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P. Prezydent dokonał odsłonięcia pomnika 
źródeł Wisły

15.000 osób w Wiśle na uroczystościach kulminacyjnego dnia „Tygodnia GórM
Wisła (Pat). Zapowiedź wczorajszych 

wielkich uroczystości „Tygodnia Gór" od
bywających się w obecności Prezydenta R. 
P. i najwyższych dostojników państwowych 
ściągnęła do Wisły niezliczone tłumy tury
stów z całego kraju. Wczoraj rano przyby
ło do Wisły około 15.000 osób Po ulewnym 
deszczu rano pogoda ustaliła się i około po
łudnia wyjrzało zza chmur słońce. Wzdłuż 
głównej ulicy miasta, noszącej imię prof. 
Ignacego Mościckiego ustawiły się tysięcz
ne rzesze publiczności.

Tuż przed godz. 9-tą rano na plac przed 
Domen Zdrojowym przybył p minister 
spraw wojskowych gen. Kasprzycki w to
warzystwie wyższych wojskowych.

O godz. 9-ej nadjechał samochodem z 
Zameczku P. Prezydent R. P. w otoczeniu 
domu cywilnego i wojskowego.

W chwili gdy P. Prezydent, wysiadał z 
samochodu, salwa 21 strzałów armatnich o- 
znajmiła Ziemi Cieszyńskiej przybycie 
Pierwszego Obywatela Rzeczypospolitej, a 
zebrane tłumy wzniosły okrzyk: „Pan Pre
zydent niech żyje“.

Pan Prezydent przeszedł następnie do 
parku wystawowego, gdzie zbudowano oł
tarz połowy i zajął miejsce na podium. 
Obok zasiadła p Maria Mościcka. W następ 
nych rzędach zajęli miejsca minister spraw 

wojsk, gen. Kasprzycki. Wartę trzymali 
harcerze hufca śląskiego. Uroczystą mszę 
św. odprawił ks. biskup śląski dr. Adam
ski, który następnie wygłosił okoliczno
ściowe kazanie. Po mszy św. i modłach ze
brany na terenie parku 10-tysięczny tłum 
odśpiewał „Boże coś Polskę*'.

Następnie w imieniu Związku Ziem Gór 
skich zabrał głos pułk. Kustroń. dowódca 
strzelców podhalańskich, sławiąc tężyznę 
mieszkańców górskich ziem Rzeczypcepoli-

miejsce małżonka P. Prezydenta R. P. p. 
Maria Mościcka, wiceminister Bobkowski, 
ks. biskup dr. Adamski, marszałek Prystor, 
wojewoda śląski Grażyński, generałowie

kowie domu cywilnego i wojskowego Pana 
Prezydenta Na trybunie honorowej znaj
dowała się również senatorka Bram- wska, 
działaczka społeczna z Lublińca, która przy

Narbutt ■ Łuczyński i Zach- rski oraz człon | była w stroju ludowym.

Barwny korowód ludności 
ziem górskich Rzeczypospolitej

Olzy aż do Czeremoszu. Defiladę grup re
gionalnych otworzyli mieszczanie z Żywca 
w konfederatkach i złotolitych pasach, zaś 
mieszczanki we wspaniałych koronkowych 
strojach, a dalej według geograficznego po-

Po przejściu oddziałów wojskowych i 
przysposobienia wojskowego rozwinął się 
przed P. Prezydentem barwny wąż grup 
ręgionalnych przybyłych na „Tydzień gór“ 
do Wisły z terenów podgórskich od źródeł

Na zdjęciu skauci rumuńscy w strojach ludowych, którzy maszerują ulicami Wisły.

rządku regionów od zachodu na wschód 
szły: grupa z Milówki pod Żywcem, z Ra- 
dziechowej, Wadowic, Nowego Targu, gru
pa górali tatrzańskich z kapelą ludową na 
czele. Spiszanie w zielonych kamizelkach, 
grupa szczawnicka, limanowska, nowo - są
decka, dalej mieszkańcy z okolic Gorlie, Ja 
sta Krosna Sambora Turki i Stryja. Wre
szcie zamykali orszak Huculi z Kosmacza, 
Kosowa i Żabiego. Wszystkie grupy w łącz 
nej liczbie około 1200 osób wystąpiły w stro 
jach regionalnych z kapelami ludowymi na 
czele, budząc postawą swoją i bogactwem 
strojów nieopisany entuzjazm widzów.

Trzecią wreszcie część defilady stanowiły 
grupy ludności górskiej ze Śląska, a więc z 
terenu Wisły. Ustronia. Istebnej. Brennej, 
Jaworzynki — gospodarzy tegorocznego 
„Święta gór**. Wystąpili oni z barwnym ko
rowodem pomysłowo przybranych wozów i 
narzędzi gospodarskich. Wieziono pługi i 
żniwiarki na wozach, urządzono modele ko
liby górskiej i górskiej chaty, wewnątrz 
której dziewczęta przędły len na kołowrot
kach. Dzieci z Istebnej wybudowały

domki krasnoludków z buraków 
i marchwi

ogromny wóz ze stodołą, w której młóco
no zboże symbolizował roboty w polu. Po
mysłowy korowód śląski poprzedzony kon
ną banderą z Istebnej, Ustronia i Wisły, 
wywołał burzę oklasków.

Mieszkańcy Śląska Cieszyńskiego, którzy 
brali udział w defiladzie, gorącymi okrzy
kami witali Dostojnego Gościa na swej zie
mi. Dzieci szkolne z Wisły zasypywały try
bunę honorową naręczami kwiatów. Defila
dzie towarzyszyły cały czas dźwięki or
kiestr strzelców podhalańskich.

Po zakończeniu defilady P. Prezydent R. 
P. z towarzyszącymi Mu dostojnikami, udał 
się na Kubalonkę, gdzie dokonał otwarcia 
nowo wybudowanego zakładu leczniczo-wy
chowawczego Imienia Marszałka Józefa Pił- 

Isudskiego.
(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

tej.
Po kilku minutowym odpoczynku w Do

mu Zdrojowym P. Prezydent R. P. wraz ze 
świtą udał się pod pomnik źródeł Wisły, 
znajdujący się w samym centrum miasta. 
W międzyczasie przybyła także pod pom
nik wycieczka posłów 1 senatorów R P z 
marszałkiem Prystorem na czele bawiąca 
na wycieczce po Śląsku. Witany nieustan
nymi okrzykami nadjechał Pan Prezydent 
R P. a chór Polaków z zagranicy zainto
nował „Gaudę mater Polonia**.

Z kolei zabrał głos komisarz rządowy 
gminy Wisły Miedniak, witając Pana Pre
zydenta i dostojnych gości, po czym Pan Pre 
zydent R. P. przy dźwiękach poloneza od
śpiewanego przez chór Polaków z zagranicy 
dokonał odsłonięcia pomnika, przedstawia
jącego młodą dziewczynę śląską z naręczem 
kwiatów i zbóż na skale nad małym base
nem, w którym znajduje się 5 trytonów. Z 
<iardzleli tych trytonów w chwili odsłonię
cie pomnika trysnęły fontanny.

-Następnie odbvta się wielkn defilada 
którą przyjmował p Prezydent R P. w to
warzystwie ministra spraw wciskowych i 
prezesa Związku Ziem Górskich gen Ka

„Duch samurajów**

Zamiast spadochronów-sztylet
Trudności japońskie z desantami w Szanghaju

Tokio (PAT). Jeden z wybitnych ja
pońskich lotników wojskowych złożył 
przedstawicielom prasy następujące o- 
ś władcze nie: W sobotę lotnicy japoń
scy zniszczyli większość ważnych chiń
skich baz powietrznych. Ludność Ja
ponii podziwia „ducha Samurajów", 
którym ożywieni, lotnicy japońscy nie

zabierają ze sobą spadochronów, lecz 
sztylet, aby w wypadku przymu
sowego lądowania, po uprzednim spa
leniu samolotu i dokumentów, popełnić 
harakiri. Początkowe straty lotnictwa 
japońskiego należy przypisać niesły
chanie nieprzychylnym warunkom at
mosferycznym.

Przewaga Chińczyków w Szanghaju
Szanghaj (PAT). Rzeczoznawcy woj

skowi sądzą, że pomimo niewątpliwej 
przewagi marynarki i lotnictwa japoń
skiego. działania wojenne w Szangha- 

, ju stwarzają dla Japonii wiele trudno-

czycy nie docenili siły oporu Chińczy
ków, którzy z powodo olbrzymiej prze
wagi liczebnej utrudnili Japończykom 
wyładowanie posiłków . Tokio ma się 
jeszcze wahać, jeśli chodzi o sprawę

haju na wielką skalę, ponieważ byłoby 
to w ielkim ciężarem finansowym, a tak
że opóźniłoby decydujące działania w 
Chinach północnych, które Japonia 
stawia jako cel na pierwszym miejscu.

śo
Nalot w ooluńacie księżyca

Wodnosamoloty japońskie, korzysta
jąc z pełni księżycowej, w nocy z piąt
ku na sobotę zbombardowały lotnisko 
chińskie w m. Kiukiang na południe 
od Szanghaju i pomimo ostrzeliwania 
przez okręty chiń-kie stojące na kot
wicy w pobliżu Kiukiang, pomyślnie 

do swej bSzy.
(Dalszy ciąg na stronie 2-ejX

i powreuły
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Otwarcie sanatorium dla dzieci 
na Kubalonce

(Ciąg dalszy ze «tr. 1-ej).
Po akcie poświęcenia zakładu wygłosił 

przemówienie wojewoda śląski, dr. Grażyń
ski, oświadczając m. in. co nastęuuje: W ro
ku 1928 cała Polska obchodziła uroczyście 
10-lecie odzyskania niepodległości. W listo
padzie 1928 r. Sejm śląski przyjął wniosek 
nagły, w którym, dla upamiętnienia 10-tej 
rocznicy wskrzeszenia Niepodległej Polski, 
posłowie Sejmu śląskiego uchwal li jedno

I

Japonia nie poczuwa sie do odpowiedzialności 
za wypadki w Szanghaju

(Dalszy ciąg ze s<tr. 1-ej).
Tokio (PAT). Dziennik „Asahi" do

nosi, że Japonia odpowie w najbliższym 
czasie na notę brytyjską w sprawie od
szkodowań za straty poniesione przez 
obywateli brytyjskich naskutek działań 
wojennych lub zajęcia przez wojsko 
niektórych budynków angielskich w 
Szanghaju. Japonia ma podkreślić w 
odpowiedzi, że wojska japońskie nie 
zajmują żadnego budynku brytyjskie
go, zaś ponadto Japonia nie jest odpo
wiedzialna za rozpoczęcie działań wo
jennych. Dziennik „Asahi“ określa żą
danie brytyjskie jako niewłaściwe.

Znowu wybuch pocisku 
w koncesji międzynarodowej
Szanghaj (PAT). Wczoraj s rana 

wybuchł pocisk artyleryjski w samym 
centrum koncesji międzynarodowej. Nie 
wiadomo, czy pocisk jest pochodzenia 
chińskiego, czy japońskiego.

O świcie wznowiła się gwałtowna 
kanonada artyleryjska. Baterie chiń
skie intensywnie ostrzeliwują konsulat 
japoński, jeden z pocisków trafił w 
stocznię, będącą własnością brytyjskiej 
izby handlowej.

Posiłki Japońskie 
nie mogą lądować

Szanghaj (PAT). Chińska agencja 
Central News donosi, że posiłki japoń
skie, które przybyły przed trzema dnia
mi, starają się ogniem artylerii zasło
nić lądowanie oddziałów japońskich. 
Próby lądowania są jednak każdora
zowo paraliżowane przez piechotę i ar
tylerię chińską. Rząd japoński miał 
wydać dowódcy wojsk japońskich w 
obszarze Szanghaju admirałowi Hase- 
gawie polecenie skrócenia frontu celem 
uzyskania w ten sposób możliwości sku 
teczniejszego ochraniania prób lądowa
nia.

Czy cisza przed nowa burza?
Szanghaj (PAT). Wczoraj z rana 

zapanował w Szanghaju niezwykły 
spokój. Po dwóch nalotach japońskich 
na Kiangnan i Poutoung ogień karabi
nowy 1 artyleryjski ustał całkowicie. 
Nad miastem stoi gęsty dym z powodu 
pożarów w dzielnicy Broadway i Yang- 
Tse-Pu. Wzdłuż wybrzeży prowincji 
Czekiang kursuje wiele japońskich 
transportów wojennych, poszukujących 
dogodnego miejsca dla wysadzenia de
santu.

iOO tysięcy wo|sk
Japońskich w Hop?|

głośnie wstawić do budżetu wojewódzkiego 
kwotę potrzebną na wybudowanie wzorowo 
urządzonego szpitala wojewódzkiego. Na 
podstawie tej uchwały śląski urząd woje
wódzki podjął inicjatywę utworzenia wże
rowego sanatorium, przeznaczonego na 
zwalczanie gruźlicy wśród dzieci. Uczynił 
to dlatego, ponieważ gruźlica jest na Ślą
sku klęską supołeczną. Na miejsce budowy 
wybrano południowe stoki Kubalonki, poła

droad, w którym znajduje się 6.200 prze 
stępców. Więzienie to położone w dziel
nicy Jang-Tse-Pu było już kilkakrotnie 
bombardowana Zagrażają mu również

2 miliardów jen zamiast 509 milionów 
domaga się rząd japoński na wojnę z Chinami

Tokio (PAT). Dziennik „Asahi" do
nosi, że ministerstwa wojny i marynar
ki domagają się 2 miliardów jen na po
krycie nadzwyczajnych wydatków wo
jennych aż do Nowego Roku, zamiast 
500 lub 600 milionów, które przewidy
wano w uh. tygodniu. Pragnąc uniknąć 
zwołania nowej nadzwyczajnej sesji 
parlamentu poza sesją zwołaną na 3 
września, ministerstwa wojny i mary- 

Mapka przedstawia plan sytuacyjny i położenie koncesyj międzynarodowych w Szan 
ghaju, objętego działaniem wojny między Chinami a Japonią.

Zderzenie statków na redzie gdyńskiej 
„Gdańsk” zderzył się z transportowcem norweskim

Wczoraj około godz. 19 zderzyły się 
na redzie gdyńskiej dwa statki, paro
wiec pasażerski Żeglugi Polskiej 
„Gdańsk" i transportowiec norweski 
ss. „P. G. Salvorsen". Zderzenie nastą
piło w pobliżu portu. W momencie, 
gdy na wysokości wejścia do basenu 
węglowego znalazł się „Gdańsk" powra
cający z Jastarni, statek norweski zdą
żał do basenu po węgiel. Parowce 
zderzyły się dziobami, katastrofa jed-

nak nie pociągnęła za sobą na szczęście 
poważniejszych następstw. Nikt z pa
sażerów na „Gdańsku" nie odniósł 
szwanku. Polski statek wskutek zde
rzenia ma uszkodzony dziób, norweski 
zaś zgięte dwie płyty przedniej części 
kadłuba.

Winę za zderzenie ponosi statek nor 
weski, który podawał fałszywe sygnały, 
wprowadzając w błąd kapitana i zało
gę „Gdańska".

żone na wysokości 750 mtr. wśród wspania
łych lasów z cudownym widokiem na Be
skidy.

Zakład, urządzony wzorowo, mieścić bę
dzie każdorazowo około 400 dzieci, zaś w 
ciągu roku przewinie się przez zakład około 
1500 dzieci. Zakład przeznaczony jest prze
de wszystkim dla dzieci z okręgu śląskiego, 
nie mniej jednak otwarty jest również dla 
dzieci z całej Polski.

Po wpisaniu się do księgi pamiątkowej, 
p. Prezydent zwiedził poszczególne pawilo
ny, po czym odjechał na Zameczek.

szalejące na sąsiednich ulicach pożary. 
Więźniowie zostaną zwolnieni i ewa
kuowani ze strefy działań nieprzyjaciel 
skich.

narki domagają się kredytów, któreby 
wystarczyły aż do stycznia, kiedy to 
zbierze sję parlament na sesję zwyczaj
ną. Dotychczas w związku z działania
mi wojennymi uchwalono nadzwyczaj
ne kredyty na sumę 526 milionów jen. 
Wysokość nowych kredytów może spo
wodować zarządzenie mobilizacji go
spodarczej Japonii

Szwedzki minister soraw zagr, 
przybywa do Polski 

x oficjalną wizytą
Warszawa (PAT). W dniu 25 bna. 

przybywa do Warszawy z oficjalną wi
zytą szwedzki minister spraw zagra
nicznych dr. Rickard Sandler w towa
rzystwie sekretarza generalnego azwedz 
kiego ministerstwa spraw zagranicz
nych p. Guenthera. Pobyt ministra 
Sandlera w Polsce potrwa trzy dni.

2000 delegatów na zjeździe 
organizacji wiejskich OZN

* wo|. poleskiego
Brześć n. Bugiem (PAT) W Brześciu 

n. Bugiem odbył się poleski zjazd okrę
gowy organizacji wiejskich Obozu Zje
dnoczenia Nar., w którym wziął udział 
gen. Andrzej Galica. W zjeździe uczest
niczyło 2000 delegatów ze wszystkich 
powiatów województwa poleskiego.

Min. Chodacki bierze udział 
w zlocie gwiaździstym do ŁittorU

Jak się dowiadujemy, Komisarz Ge
neralny R. P. w Gdańsku, p. minister 
Chodacki bierze udział jako członek za
łogi samolotu R. W. D. 13. Aeroklubu 
Gdańskiego w zlocie gwiaździstym do 
Littorii oraz w locie okrężnym po Ita
lii, zorganizowanym przez Królewski 
Aeroklub Włoski w czasie od 22 do 29 
bm.

Otwarcie jarmarku 
poleskiego w Pińsku

Pińsk (Pat). Wezera] o godz. 12.30 edby- 
ło się uroczyste otwarcie 2-go jarmarku po
leskiego. Przecięcia wstęgi dokonał w imię 
niu wicepremiera p. wiceminister skarbu 
Świtalski w obecności wojewody poleskiego 
de Tramecourta oraz przedstawicieli władz 
samorządowych i miejskich.

Bezowocne poszukiwania 
wśród lodowców

Moskwa (PAT). Agencja Tass komuni
kuje że lotnik amerykański Mattem po
szukując samolotu Lewoniewskiego wystar 
tował z Fairbanks na Alasce i leeiaj 
wzdłuż 148 południka ponad oceanem Lo
dowatym aż do 75 stopnia szerokości pół
nocnej. skąd wrócił wzdłuż 150 południka, 
badając wybrzeże przylądka Barrow. Po
szukiwania były bezowocne.

Lodołamacz „Krasem" znajduje się w 
odległości 13 kim. od przylądka Barrow. 
Lody nie pozwalają na dalsze zbliżenie się 
do lądu. Loty sowieckich pilotów nie odby
ty się z powodu złych warunków atmosfe
rycznych.

Nowy krążownik włoskk 
na wodzie

Genua (PAT). Wczoraj w obecności kró
la królowej, wielkich książąt krwi oraz 
wielu dygnitarzy cywilnych i wojskowych 
spuszczono na wodę krążownik „Littorio 
(35.000 ton).

Kasyno w Boulogne w zgliszczach
Boulogne (Pat). Wczoraj po północy wy 

buch! gwałtowny pożar w tutejszym kasy
nie. Pożar wybuchł na sali balowej rozsze
rzając się gwałtownie. Dzięki wielkiej kar
ności publiczności uniknięto ofiar ludzkich 
O godz. 6-ej z rana ogień zdołano zlokali
zować. Pożar zniszczył większą część bu
dynku, m. in. salę wystawową, w której 
znajdowało się ponad 400 płócien i rzeźb. 
Straty oceniają na kilka milionów franków

Szanghaj (PAT). Z Pekinu donoszą 
o poważnych walkach w pobliżu m 
TJang-Siang na linii kolejowej Pekin — 
Hankau.

W Pekinie panuje porządek i spo
kój. Władzę sprawuje „komitet ochro
ny pokoju" oraz policja pod kierownic
twem doradców japońskich. Na ulicach 
Pekinu rozplakatowano afisze, wzywa
jące do utworzenia autonomicznego 
państwa północno-chińskiego pod naz
wą Hua-Pei Kuo.

Posiłki japońskie nadal przybywają 
to Taku pod Tientsinem. Siły japoń
skie w prowincji Hopei przekraczają 
obecnie 100 tysięcy żołnierzy.

Wolność dla 6200 przestępców
Szanghaj (PAT). Władze chińskie i 

międzynarodowe zdecydowały się prze
prowadzić ewakuację więzienia W*^

Zwycięski marsz na Santander
Wojska rządowe w huraganowym ogniu 

gwałtownego natarcia, lecz został odparty, 
pozostawiając przeszło 100 trupów. Dzięki 
udatnemu manewrowi wojska ge®. Fran
co zajęły 19 miejscowości, biorąc licznych 
jeńców i zdobywając obfity materiał W*

Paryż (PAT). Havas donosi z frontu 
Santander, że linia obrony Santander zo
stała przerwana na odcinku zachodnim. O 
godz. 10-ej wojska gen. Franco znajdowa
ły się w odległości 12 km. od m. Terra La- 
vega i wiecaarem mają zająć tę miejsco
wość.

Sevilla (PAT). Gen. Queipo de Liano 
oświadczył prze® radio, te na. froncie San
tander wojska, gen. Franco zajęły seerag 
miejscowości z których Villa Carried* od
legła jest o niespełna 30 km od Santander, 

nnwstańeów nie natrafia na poważ 

ny opór z powodu zdemoralizowania prze-1 
ciwnika.

Santander (PAT). Radiostacja rządowa ' 
komunikuje, że walki są niezwykle gwał
towne. Powstańcy użyli znacznych sił i 
mają przewagę techniczną. Wojska rządo
we usiłują powstrzymać przeciwnika ener
gicznymi przeciwuderzeniami i w sobotę do 
godz. 20-ej utrzymały swe stanowiska po
mimo huraganowego ognia.

Salamanka (PAT). Główna kwatera 
gen. Franco komunikuje, że na froncie pół 
nocnym przeciwnik dwukrotni* ruszył do 

jenny.
W ostatnich walkach powietrznych lot

nictwo gen. Franco strąciło 18 rządowych 
samolotów myśliwskich.

Komunikat dodaje, te wojska -vahM> 
ckie dopuszczają się okrucieństw wobe* 
jeńców i zapowiada represja.
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Największy polar w historii miasta

Fundacja lotncza
Warszawa. Ministerstwo Spraw Woj 

skowych zarejestrowało pierwszą fun
dację lotniczą ks. arcybiskupa Galla 
która przeznaczona jest na kształcenie 
młodych lotników.

Szanghaj. (PAT). Z wysokości se
mafora, stojącego na nadbrzeżu fran
cuskim, dokładnie widać, że wszystkie 
zabudowania na Brodweyu pomiędzy 
Hong-Kin a Tuang-Tse-Pou na prze
strzeni około półtora kilometra są spa
lone po bombardowaniu. Walka na tym 
odcinku była szczególnie zaciekła w cią

Londyńskie pisma w straszliwych^ barwach 
przedstawiają
Londyn. — Szanhai płonie. Cała 

wschodnia dzielnica Szanghaju stoi już 
w płomieniach, które powstały wskutek 
bombardowania miasta. Ogień przerzu-
ca się z jednego budynku na dragi i ak 
cja ratownicza nie wydaje żadnych re
zultatów. Jest to największy pożar w 
historii miasta.

W sobotę wieczorem stanął w pło
mieniach wielki kompleks składów 
„Ałtatla Petroleum Company4* w Yang- 
Tse-Pu. Dzielnica rozrywkowa również 
w płomieniach. Pożar obejmuje prze
strzeń około sześciu kilometrów kwa
dratowych. Nad samym miastem wisi 
chmura czarnego dymu. W dzielnicy o- 
garniętej pożarem rozgrywają się dan
tejskie sceny.

Podjęto ewakuację 7.000 więźniów, 
przeważnie Chińczyków, z jednego z naj

Triumf lotnictwa 
włoskiego

Le Bourget. (PAT.) W zawodach lotni
czych Istres — Damaszek — Paryż zwycię
żyła załoga .Cupini — Paradisi na samolo
cie „Savoia Marchetti". O godz. 16 min. 17 
przeleciał nad lotniskiem w Le Bourget sa- 

'mojot pilotowany przez mjr. Fiori i kpt. 
■ Lice hint

Le Bourget. (PAT.) Samolot pilotowany 
przez Brunona Mussoliniego wylądował na 
tutejszym lotnisku od godz. 16,37.

Le Bourget. (PAT.) Oficjalna klasyfika
cja trzech pierwszych samolotów7 w wyści
gu lotniczym Istres — Damaszek — Paryż 
jest następująca:

1. Cupini — Paradisi w 17 godz. 32 min. 
45 sek.; przeciętna szybkość 352 km. 789 m. 
na godz. — 2. Fiori — Lucchini w 17 godz. 
57 min. 1 sek.; przeciętna szybkość 344 km.
639 m. •— 3. Biseo — Bruno Mussolini 18 
godz. 3 min. 35 sek.; przeciętna szybkość 
342 km. 746 m.

Rzym. (PAT.) Opinia włoska, która z naj
większym zainteresowaniem śledziła prze
bieg zawodów lotniczych Istres — Dama
szek — Paryż, powitała z entuzjazmem zwy
cięstwo lotników włoskich. „Tribuna" w 
nadzwyczajnym wydaniu obszernie komen
tuje sukces włoski, pisząc: „Klasyfikacja za 

iwodów stwierdza jawnie, że lotnictwo fa
szystowskie jest w awangardzie całego 
świata i że lotnicy włoscy są najlepiej przy 

, gotowani na każdą próbę".
Dzienniki donoszą ponadto, że samolot 

płk. Biseo i Brunona Musoliniego miał naj
lepszy czas ze wszystkich, jednak z powodu 
defektu śmigła musiał na pół godziny wy
lądować we Włoszech i z tego powodu utra
cił pierwszeństwo.

Wyścig lotniczy ffrancusko-włoskl

Pułkownik Francois na tle potężnych samolotów na lotnisku D‘Istros, w rozmowie 
z kolonami

gu 24 godzin.
Olbrzymi pożar wybuchł w Putung 

w magazynach bawełny, należących do 
towarzystwa brytyjskiego. W najbliż
szym sąsiedztwie magazynu stal krą
żownik francuski „Lamotte - Piquet**. 
Buchające wysoko płomienie rzucały 
niesamowite blaski na stojące w pobli

obraz zniszczenia Szanghaju
większych więzień świata w koncesji sklej. Dwa pociski trafiły w więzienie 
międzynarndnwwj w Szanghaju. Wię- zabijając 10 osób 1 raniąc kilkadziesiąt, 
zlanie to od szeregu dni znajduje się pod Więźniowie chińscy będą wydani wła- 
obstrzałem artylerii chińskiej 1 japoń- dzom chińskim.

Żołnierze japońscy przy karabinie maszynowym pod Szanghajem

Japończycy zniszczyli eskadrę 
własnych samolotów

Szanghaj (PAT). Główna kwatera 
chińska na froncie szanghajskim komu 
nikuje, że 24 bombowe samoloty japoń
skie, które przybyły z Formozy, doko
nały nalotu na miasta Nankin, Nan- 
czang, Jangczeu i Pengtu. Dwa samo
loty zostały zestrzelone pod Jangczeu, 
zaś pozostałe 22 samoloty lądowały 
przymusowo na skutek braku paliwa

Lekkomyślny szofer spowodował 
okropną katastrofą samochodową 

5 zabitych — 8 ciężko rannych
Września, (PAT). — Onegdaj popo

łudniu wydarzyła się na przejeździć ko 
lejowym koło miejscowości Wólka stra
szna katastrofa samochodowa. Samo
chód ciężarowy, wiozący z Zagórza ro
botników sezonowych wpadl na przejeż 
dzie kolejowym pod lokomotywę prze
jeżdżającego pociągu.

żu okręty wojenne państw europejskich 
Nad ranem ogień dogasał.

Szanghaj (PAT). Wieczorem japoń
skie okręty wojenne ostrzeliwały Pu
tung. Wielkie składy oliwy na wybrze
żu stoją w płomieniach. Chińczycy wy
sadzili w powietrze molo, na którym wy 
ładowywano oddziały japońskie.

w obszarze Pegtu. Lotnicy japońscy 
sami zniszczyli swe samoloty.

Nankin (PAT). Spośród 6 samolotów 
japońskich, które atakowały wczoraj 
rano lotnisko chińskie w Jang-czo, 4 zo 
stały strącone. Lotnicy japońscy zrzuci
li wiele bomb na lotnisko, zanim wystar 
towały chińskie eskadry myśliwskie.

Cztery osoby zostały zabite na miej
scu, cztery odniosły ciężkie rany, a czte 
ry lżejsze. W drodze do szpitala jeden 
z ciężko rannych robotników zmarl.

Jak się okazało, szofer, który nie 
miał prawa jazdy, zdrzemnął się przy 
kierownicy i spostrzegłszy w ostatniej 
chwili opuszczoną zaporę, skręcił gwał- 
townie w bok, ominął ję i wjechał na
tor. Lekkomyślnego szofera aresztowa
no.

Według relacji pism poznańskich 
szofer, był zajęty rozmową ze swym po
mocnikiem Smuszkiewiczem Stanisła
wem i w ostatniej chwili dopiero zau
ważył zamkniętą zaporę. Utraciwszy 
panowanie nad sobą, skręcił samochód 
na lewo — wprost na parowóz. W ostat
nim momencie widząc nieuniknioną ka 
tastrofę, szofer wyskoczył wraz ze swym 
pomocnikiem z samochodu. Samochód 
wjechał pod parowóz f został doszczęt
nie rozbity.

Spod szczątków samochodu wydoby
to cztery poszarpane trupy i dziewięciu 
ciężko rannych, których odstawiono 
tym samym pociągiem towarowym do 
lecznicy powiatowej we Wrześni. W 
czasie transportu z marł mężczyzna, nie 
ustalonego na razie nazwiska. Spośród 
rannych kilku dogorywa w szpitalu.

Między rannymi jest 4-letnie dziecko 
zabitej Jackowskiej; jest ono ciężko ran 
ne. W katastrofie tej zginęły trzy osor 
by z jednej rodziny: matka, córka i zięć

Dożynki ogólntt-slaskie
Główny Zarząd Śląsk. Kółek Rolniczyc!

w porozumieniu ze Śląską Izbą Rolniczą u- 
rządza w niedzielę dnia 29 bm. w Chorzo
wie pod protektoratem wojewody dr. Gra
żyńskiego cgólno - śląskie dożynki, połą
czone z 50-leciem Kółek Rolniczych w Cho
rzowie.

Program uroczystości przewiduje: nabo
żeństwo w kościele parafialnym w Chorzo
wie III, defiladę wozów symbolicznych, 
przedstawiających rozwój życia rolników 
na całym Śląsku, obrzędy dożynkowe, tan
ce regionalne, śpiewy itp.

Zbiórka socjalistów oolskich 
na rzecz czerwone! H’szoanii
Czasopismo komunistyczne p. n. 

„Rundschau" w N-rze 31 podaje notat
kę następującej treści: „Komisja Cen
tralna Związków Zawodowych oraz Ko
mitet- Centralny P. P. S. w Polsce uchwa 
liły zorganizować tydzień pomocy dla 
republikańskiej Hiszpanii".

Proces przeciw hitlerow
com w Austrii

Wiedeń (PAT). Ostatnio rozpoczął 
się w Grazu proces przeciwko 31 hit
lerowcom, oskarżonym o wykroczenie 
przeciwko nowej ustawie o ochronie 
państwa w Austrii. Proces ten, obfitu
jący w duży materiał obciążający oskar 
żonych, ma potrwać około tygodnia.

Aoel czerwonej Hiszpanii
Walencja, (Tel. wł.) — Komitet porożu 

miewawczy organizacji socjalistycznej i ko
munistycznej w Hiszpanii wydał w związ
ku z rocznicą wojny domowej odezwę, w 
której zwraca się o pomoc do świata pracy 
dla czerwonej Hiszpanii, walczącej z „fa
szyzmem".

Militaryzacja przemysłu 
w hpanii

Tokio (Pat). W dniu wczorajszym rada 
ministrów uchwaliła projekt ustawy o mi
litaryzacji zakładów przemysłowych. Pro
jekt ten rozważany będzie na najbliższym 
posiedzeniu izby reprezentantów.

Policja z Wrześni i Strzałkową 
wszczęła natychmiastowe dochodzenia, 
które ustaliły bezwzględną winę szofe
ra. Lekkomyślnego szofera natychmiast 
aresztowano, zaś pomocnik jogo zbiegł. 
Stwierdzono również, że zapora była 
zamknięta już na 6 minut przed kata
strofą.

Nowe represje Austrii 
wobec narodowego socjalizmu

Wiedeń (PAT). W dniu wczorajszym 
zostało wydane zarządzenie, iż pozwolenia 
dla obywateli austriackich na wyjazd za
granicę, a w szczególności na wyjazd do 
Niemiec mają wydawać na przyszłość nie 
urzędy administracyjne, jak dotychczas, ale 
władze bezpieczeństwa. Zarządzenie to tłu
maczyć należy ostatnimi zajściami na zjeź 
dzie śpiewaków we Wrocławiu. Jest ono 
dalszym dowodem konsekwentnych repre- 
syj rządu austriackiego wiobec narodowego 
socjalizmu.

Australia zbroi s e również
Skład wojskowych aparatów lotniczych 

w Australii ma być zwiększony o 17 jedno
stek. W ten sposób Australia dysponować 
będzie 204 maszynami.

Część samolotów zostanie wykonana w 
kraju, reszta zaś zamówiona będzia w An
glic
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GL/I H*"Hl FIZYCZNE
Święto wioślarstwa toruńskiego

Miedzyklubowe regaty wioślarskie
w Toruniu

waną przez notariusza p. Schaba, — 1) Po- 
krzywnicki (KW. Toruń) 10,1; przed Iwań
skim (KW. Toruń);

czwórki półwyścigowe — 1) Polic. Klub 
Sport Bydg. 8.44,4; 2) Klub Wiośl. Toruń 
846;

czwórki — bieg główny o nagrodę p. wo
jewody pomorskiego Wł. Raczkiewicza — 1) 
BTW. Bydg 7,41; 2) KW. Toruń 7,50.

W ogólnej punktacji zwyciężyło BTW.
Organizacja zawodów, spoczywająca w 

rękach członków Tor. Kl. Wiośl. b. spraw
na.

Na nowym torze regatowym w Porcie 
Drzewnym odbyły się wczoraj przy pięknej 
pogodzie międzyklubowe regaty wioślarskie, 
zorganizowane przez Klub Wioślarski w To- 
runiu.

Na starcie stanęły 33 osady ze 122 za
wodnikami, reprezentującymi 10 klubów z 
Włocławka. Chełmży, Płocka, Kruszwicy, 
Bydgoszczy, Grudziądza i Torunia.

Nowy Tor. na którym regaty wioślar
skie odbywały się po raz pierwszy, okazał 
się doskonały.

Na zawodach obecni byli: pan wojewo-

Wieczorem w Oficerskim Kasynie Garn, 
p. gen. Thornmóe wręczył zwycięzcom na
grody i dyplomy — po czym w serdecznym 
nastroju odbyła się zabawa taneczna, (mik.)

Zwycięska osada głównego biegu czwórek B. T. W. Bydgoszcz.

wioślarstwa pomorskiego p. gen.Ojciec"
Thommee obserwuje regaty z trybuny, 

lewej strony p. notariusz Schab.

i

W5SW» .

Piłka nożna
ZWYCIĘSTWO POZNAŃSKIE WARTY 

W BERLINIE
Warta poznańska rozegrała w aobc-tę 

pod Berlinem mecz piłkarski z drużyna 
Nowa Wes 03 zwyciężając ją 2:1 (1:0).

Berlin (Pat). W niedzielę Warta rozegra
ła w Berlinie mecz z drużyną niemiecką 
Union Oberschoeneweide przegrywając nie
znacznie 3:4 (2:2).

CRACOVIA BIJE MARYNARKĘ 
WOJENNĄ 9:0.

Ligowa drużyna Cracovii rozegrała W 
niedzielę mecz z reprezentacją Marynarki 
Wojennej, wygrywając 9:0 (4:0). Cracovia 
miała bezapelacyjną przewagę nad słabą 
drużyną gdyńskiej Floty. Bramki zdobył* 
Korbas (4). Szeliga Góra. Skalski, Malagi 
i Kopeć. Widzów zebrało się oik. 2 tys.
ZWYCIĘSTWO GARBARNI NAD ŚLĄ

SKIM WAWELEM
W Krakowie w meczu towarzyskim li 

gowa Garbarnia pokonała śląski Wawel I 
Nowej Wsi 3:1.

RUCH ZWYCIĘŻA WARSZAWIANKĘ.
Rozegrany w Wielkich Hajdukach jedy 

ny w Polsce mecz o mistrzostwo ligi mię 
dzy Ruchem a Warszawianką zakończył si< 
nieznacznym zwycięstwem Ruchu 2:1 (0:0) 
Przez cały ezas meczu gospodarze mięt 
znaczna przewagę, jednak niedysponowani 
strzałowo atak nie umiał taj przewagi wy 
zyskać cyfrowo. Geście grając przez cał^ 
czas defensywnie prawie do ostatniej chwi 
Ii potrafili utrzymać wynik bezbramkowy 
a na pięć minut przed końcem zawodów 
prowadzili nawet 1:0 ze strzału Smoczka. 
Zdawało się, te Warszawianka rozstrzyg
nie mecz na swoją korzyść, tymczasem w 
ostatnich minutach Peterk-. wi udało się 
wyrówać a Wodarzowi uzyskać decydującą 
o zwycięstwie bramkę.

KPW, Pomorze ni n Toruń w barwach kol. 
KL WlośL Bydg zwyciężył w biegu czwórek 
półwyśc. nowicjuszy. Od lewej: Ligman- 
Sławski, kier, sekcji p. Witkowski, Szczy-

bura i Walczak
da pomorski Władysław Raczkiewicz, do
wódca O. K. generał Thommee. prezydent 
miasta Kaszeja, notariusz Schab i inni.

Osady toruńskie prześladował wyraźny 
pech. W biegu czwórek młodszych załoga 
toruńska prowadziła na mecie zdecydowa
nie — tymczasem może na 10 m. przed me
tą szlak?wy toruńskiej osady zemdlał, wsku 
tek czego osada bydgoska wygrała bieg

W jedynkach nowicjuszy pechowy wy
padek miał toruńczyk Leśniewski, który 
prowadząc o dwie długości na 200 m., przed 
metą złamał dulkę i wywrócił się.

Wyniki zawodów przedstawiają się na- 
stęnująco:

czwórki wagi lekkiej — 1) Tow. Wioślar
skie Włocławek — czas 8.45 przed Klubem 
Wiośl.. Toruń 8.54.4.

czwórki młodszych — 1) Bydg. Tow. Wio 
ślarskie 8 48.9 przed Kl. Wiośl. Toruń;

czwórki półw. nowicjuszy: 1) KPW. Po
morzanin — Toruń w barwach Kol. Klubu 
WiośL Bydgoszcz w czasie 9.03.4. Doskonała 
załoga toruńska startuje w barwach KKW. 
Bydg. z tego powodu, gdyż ..Pomorzanin* 
toruński nie najeży do Związku. 2) Kuj. 
Klub Wiośl. 9.4,3. 3) Kl. Wiośl. „Gopło“ Kru
szwica 918.

czwórki nowicjuszy: 1) BTW. 8.23, 2) Tow. 
Wiośl Płock 8.31, 3) Tow. Wiośl. Włocła
wek 8.41.5;

dwójki podwójne półwyścigowe o nagr. 
ofiarowaną przez ..Dzień Pomorski** — 1) 
Klub Wiośl. Toruń 9,42; 2) Graudenzer Ru- 
derverein Grudziądz — 10.05,8;

czwórki półwyścigowe młodzieży — 1) 
Klub Wiośl Gopło — Kruszwica 8,32; 2) Gru 
dziądzkie Tow. Wiośl. „Wisła** 8.44; 3) Kol. 
Klub Wiośl. Bydg. 8.45.

jedynki nowicjuszy — 1) Łabiński (Tow. 
Wiośl Puck) 10.22,6 przed Leśniewskim (Kl. 
Wiośl. Toruń), który prowadząc o 3 długo
ści wywrócił się przed metą;

czwórki półwyścigowe o nagrodę p. Sta
rosty krajowego — 1) Kujawski Klub Wiośl. 
9 37,8, 2) Kolej. Klub Wiośl. Bydg. 8.38; 3) 
Tow. Wio*l. Włocławek;

jedynki bez ograniczeń o nagrodę ofiaro-

0 wejcśie do L«gi
LUBELSKA UNIA PRZEGRYWA 

Z BRYGADĄ.
W Lublinie w meczu finałowym o waj- 

ście do Lig: Brygada częstochowska poko
nała miejscową Unię 3:1 (1:0) Brygada wy
srała zasłużenie.

WARSZAWSKA POLONIA 
POKONAŁA ŚMIGŁEGO 1* 

pierwszym meczu finałowym o wej-W V______
ście do Ligi warszawska Polonia wygrała z 
WKS Śmigły 1:0. (1:0).

Sezon bokserski w Toruniu otwarty
WKS Gryf bije Goplanie Inowrocław 10:6

Wczoraj w hali Okręgowego Ośrodka W. 
F. i P. W. odbył się mecz bokserski pomię
dzy Goplanią z Inowrocławia a WKS. Gry
fem (Tcj^iń). Mecz zakończył się zwycięst
wem Gryfu w stosunku 10:6.

Wyniki poszczególnych walk były nastę
pujące: (na pierwszym miejscu podajemy 
zawodników Goplanii).

waga musza — Łada I remisuje z Jar- 
nuszewskim.

waga kogucia — Łada II przegrywa na 
punkty z Grabowskim II.

waga piórkowa — Marcy siak przegrywa 
w drugiej rundzie przez techniczny k. o. z 
Krzemińskim.

waga piórkowa (druga walka) — Kry- 
siak ulega na punkty Igielskiemu.

waga lekka — Niemczyk remisuje z Gra

bowskim I.
waga półśrednia — Pierard przegrywa z 

Lelewskim. Walka prowadzona przez za
wodnika Goplanii nieczysto została przer
wana w trzeciej rundzie, przy czym Pierard 
został zdyskwalifikowany.

waga średnia — Leśniak wygrywa na 
punkty z Ernestem.

waga półciężka — Zieliński wygrał z 
Weznerem.

Przed rozpoczęciem zawodów odbyła się 
walka o mistrzostwo juniorów Gryfu mię
dzy Falkiewiczem a Morowińskim. Zwycię
żył na punkty Morowiński.

Widzów około 2.000. Na meczu obecny 
był pan generał Thommee. W ringu sędzio
wał p. Grabowski.

Walasiewiczówna bije rekord Polski 
w pięcioboju o 67 pkt

Tylko 8 pkt. dzieli Polkę od rekordu światowego

A KLASOWE MISTRZOSTWA POMORZA 
ROZPOCZĘTE W TORUNIU

Wczoraj na boisku miejskim odbył się 
mecz piłkarski o mistrzostwo klasy A. po
między drużynami Unii z Tczewa i TKS 29 
Toruń. Zwyciężyli goście w stosunku 3:2 
(2:1). Sędziował p. Manikowski z Inowro
cławia.

W przedmeczu _2l Rezerwistów
drużyną TKS 29

Związek 
Mniszek wygrał z drugą 
w stosunku 5:1 (3:0).
WKS. GRYF REMISUJE

Rozegrany wczoraj w 
karski o mistrz. .Pomorza 
drużynami Gryf (Toruń) a RKS Bałtykiem 
z Gdyni zakończył się wynikiem remiso
wym 0:0. Bałtyk nie wykorzystał rzutu 
karnego. Sędziował p. Meina.

Na stadionie miejskim w Grudziądzu 
odbył się wczoraj mecz piłkarski o mistrzu 
stwo klasy A. Pomorza pomiędzy KS. Ci
szewski (Bydgoszcz) i PPW. (Grudziądz). 
Zwyciężyła drużyna K. S. Ciszewski w sto
sunku 6:2 (2:1). Gra była bardzo ładna. Sę
dziował bardzo dobrze p. Stogowaki z To
runia. Publiczności około 700 sób.

Z BAŁTYKIEM
Gdyni mecz pił- 
w kl. A między

Walasiewiczówna bije rekord 
Światowy na 100 yardów

Na zawodach lekkoatletycznych Polska- 
Niemcy Walasiewiczówna zaatakowała re
kord światowy na 100 yardów.

Walasiewiczówna startowała wraz z 
Pnmorzanką Gawrońską, próba zakończy, 
la się pełnym powodzeniem. Walasiewi
czówna uzyskała czas 10,9 sek., bijąc re
kord Burke.

W niedzielę odbył się w Lublinie pięcio
bój pań o mistrzostwo Polski. Pięciobój zgro 
madził pięć zawodniczek: Walasiewiczów- 
nę, Kwaśniewską, Wenclównę. Czarnocką i 
Babrajową.

Pięciobój wygrała Walasiewifczówna, ma 
jąc miażdżącą przewagę nad pozostałymi 
zawodniczkami. W ogólnej klasyfikacji Wa 
lasiewiczówna uzyskała 353 pkt bijąc re
kord Polski Kwaśniewskiej aż o 67 pkt 
Wynik Walasiewiczówny jest tylko o 8 pkt 
gorszy od rekordu światowego.

Drugie miejsce zajęła Kwaśniewska, któ
ra uzyskała 267 pkt. 3. Czarnocka 228 pkt. 
4. Wenclówna 204 pkt 5. Babraj owa 130 pkt

Poszczególne wyniki:
10C mtr. Walasiewiczówna 11,9, 2) Kwa

śniewska 13,4.
skok wdał — Walasiewiczówna 5.88. 2) 

Wenclówna 5,01
rzut kulą — Walasiewiczówna 10,85, 2) 

Kwaśniewska 9,76.

clówna po 1,40.
rzut oszczepem — Kwaśniewska 40,41. 2) 

Czarnocka 37,96, 3) Walasiewiczówna 32,90.

POLONIA BYDGOSKA WYGRYWA 
Z WKS INOWROCŁAW

Na stadionie miejskim odbył się pierw
szy mecz w drugiej rundzie o mistrzostwo 
Pomorza między Polonią a WKS. (Inowroc
ław). Zwyciężyła Polonia (Bydg.) 2:0 (0:0). 
Obie bramki strzelił Kimel. Sędziował »• 
Obst z Tczewa

Zwycięstwo polskich wioślarzy 
na akademickich mistrzostwach świata
W sobo'tę rozpoczęły się w Paryżu aka

demickie mistrzostwa świata. Pierwszą 
konkurencją mistrzostw były zawody wio
ślarskie. Polacy startowali w 3 biegach, 
zajmując dwa pierwsze miejsca i jedno 
drugie, jest to bardzo duży sukces, zwła
szcza gdy się uwzględni silną konkurencję.

W jedynkach bezkonkurencyjny okazał 
się Polak Verey. który prowadząc od star
tu do mety wygrał w pięknym stylu w cza
sie 8:021. Mistrz Niemiec Westhoff został 
zdystansowany aż o 6 długości. Czas Niem 
ca 8:21.2 sek. 3) Belgia.

W dwójce ze sternikiem walka o pierw' 
bzaasUvo toczyła się miedzy osnda polską

a węgierską. Węgrzy nrowadzili o długość 
łodzi aż do 1,500 mtr. Wspaniały finisz poi 
skich wioślarzy pozwolił im minąć Wę
grów i wyprzedzić ich na mecie o półtorej 
długości, czas Polaków 8:30,1, czas Wę
grów — 8:34 9. 3) Niemcy.

Polacy startowali poza pierwszymi 
dwiema konkurencjami również i w 8-ch. 
Polska ósemka zajęła niespodziewanie dru 
gie miejsce za Niemcami a przed Węgrami 
i Belgia, czas Niemiec 6:29.7, Polaków 
6:38.2.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze 
ace podzieliły Polaka i Niemcy.
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Wielkie dni lekkoatletów polskick >

Niemcy - Polska 96:72
Gąssowski bohaterem meczu

W sobołę rozpoczął się w Warszawie ó- 
szekiwany z olbrzymim zainteresowaniem 
międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny 
Polska - Niemcy. Na stadionie wojska pol
skiego zebrało się przeszło 15 tysięcy wi
dzów, co jest liczbą rekordową, jak na im
prezę lekkoatletyczną. W loty honorowej o- 
becni byli: dyrektor państwowego urzędu 
W. F. i P. W. gen. Olszyna - Wilczyński, 

gen Górecki, przedstawiciele ambasady nie
mieckiej, attache wojskowy Niemiec, itd.

Przed zawodami odbyły się liczne uroczy
stości. Po defiladzie zawodników odegrano 
hymny państwowe obu państw. Hymn pol
aki był równocześnie odśpiewany przez 
ahór Fortu Dema i publiczność. Po tych u- 
roczystościach i wymianie pamiątek prezee 
PZLA. inż. Znajdowski, powitał zawodni
ków niemieckich krótkim przemówieniem, 
a następnie zwracając się do polskich za
wodników oświadczył, że mecz ten jest 
pierwszym sprawdzianem formy naszych za 
wodników przed igrzyskami w Tokio. Od
powiedział mu kierownik drużyny niemiec
kiej p. Rasch, dziękując za bardzo serdeczne 
przyjęcie.
tetu olimpijskiego płk. Glabisz, stwierdza
jąc że zawody z Niemcami odbędą się od
tąd co rok aż do olimpiady w Tokio.

Zawody przyniosły bardzo dobro wyniki 
naszych lekkoatletów. Na 19 rozegranych 
konkurencyl Polacy zajęli pierwsze miejsca 
w Mu. bijąc szereg rekordów polskich. Osób 
no należy wspomnieć o Walaslewtezównie, 
która poza konkursem pobiła rekord świa
towy na IM yardów.

Pierwszą konkurencją był bieg na 100 
mtr. W ostatniej chwili Niemcy zamiast 
Leichuma wystawili Gillmeistra. Ze startu 
pierwszy ruszył Zasłona, ale po 50 mtr. na 
czoło wysuwa się Gillmeister, który pierw
szy przerywa taśmę w czasie 10,6 sek. dru
gie miejsce zajął Zasłona (Polska) w.czasie 
10.7 wyrównując rekord Polski. Trzecim był 
Niemiec Fischer — 10,8, czwartym Dunecki 
11 sek.

W skoku o tyczce zwycięstwo odniósł Po 
lak Sznajder wynikiem 3.90 mtr., 2. Hart
man (N) 3.80. 3. Klemczak (P) 3,70, 4. Kobelt 
(N) 3.60.

W rzucie młotem Niemcy okazali się bez
konkurencyjni, dzieląc się pierwszymi miej 
scami. Pierwszy był Glass — 53,62 m, 2. 
Sprenger — 50.37. Pierwszym z Polaków 
był Kocot — 44.50, 4. Węglarczyk — 41.92.

W biegu na 400 mtr. duży sukces odniósł 
Gąssowski, który zajął pierwsze miejsce, o- 
siągając czas 48,3 sek, który to czas jest lep
szy od dotychczasowego rekordu Polski o 
0.5 sek. Drugim był Niemiec Haman w cza
sie 48.8, 3) Stulpnagel (N) 49 sek, 4. Śliwak 
(Pol.).

110 m. przez płotki wygrali Niemcy. 
Pierwszy Beschetznik 15 sek, 2) Schellin 15.1 
3. Niemiec (Polska) 155 czas lepszy od re
kordu Polski. 4. Haspel (P) 15,8.

W trójskoku zwycięstwo odniósł Polak 
Luckhaus — 14,85. Polak startował mimo 
<-horobv kolana. Drugim był Niemiec Ziebe 
14.77, 3. Polak M. Hoffman — 14,61. 4. Nie
miec Woellner 14,13.

na 10 kim. pierwsze miejsce zajął Noil w 
czasie 32.00.8 sek. 2. Eherhardt (N) 32.03,6, 
3) Wirkus (P) 32.04,2. Czwartym był Niemiec 
Lieck. który został zdublowany przez po
zostałych zawodników i ukończył bieg ot 
całe okrążenie za pozostałymi zawodnika
mi. Początkowo prowadzili na zmianę Noji i 
Eherhardt. Na ostatnich okrążeniach dołą
czył się do nich Wirkus. Noji finiszuje i 
kończy bieg niezagrożony przez Niemców.

W rzucie dyskiem zwyciężyli znowu 
Niemcy, zajmując pierwsze dwa miejsca. 
1’ierwszym był Hilbrecht 46.58 drugim 
Blask 43.95. Z Polaków pierwszym był Fie- 
doruk 43,23, drugim Gierutto 42,94.

Największy triumf odnieśli Polacy w bie 
gu na 800 mtr. zajmując przez Kucharskiego 
i Gąssowskiego pierwsze dwa miejsca. Po
czątkowo prowadził Gąssowski. Po 200 m. 
wysunął się na czoło Mertens. Kucharski 
znalazł się na drugiej pozycji, a Gąssowski 
spadł na 4-tą. Pierwsze okrążenie przeby
wają aawodnicv w 50.4 sek. Na 360 mtr.

przed metą obaj Niemcy wychodzą na czoło 
Gąsowski jest trzeci a Kucharski czwarty. 
Na 100 mtr. przed metą Kucharski finiszu
je, pociągając za sobą Gąssowskiego. Obaj 
Polacy mijają bez większego zresztą trudu 
Niemców i obsadzają pierwsze dwie pozy
cje. 1. Kucharski w czasie 1:55.2, 2. Gąssow
ski 1.55,8 3 Linhoff 1.56,1, 4. Mertens 157.

W ostatniej konkurencji pierwszego dnia

w sztafecie 1X100 mtr. pierwsze miejsce za
jęli Niemcy w składzie Fischer. Gillmeister 
Leichum i Mathus w czasie 42 sek. Drugie 
miejsce zajęła Polska w składzie Danowski 
Popek, Zasłona Dunecki w czasie 42,2. Czas 
ten jest nowym rekordem Polski.

Po pierwszym dniu prowadzili Niemcy

Fragment biegu na IM nt 
nieznacznie 50:44 pkt. dzięki większej licz
bie drugich miejsc.

Drugi dzień zawodów Polska- 
Niemcy

W niedzielę, w drugim dniu międzypań
stwowego meczu lekkoatletycznego Polska 
Niemcy, publiczność wypełniła wszystkie 
miejsca stadionu Wojska Polskiego.

Niestety zdołano rozegrać zaledwie dwie 
konkurencje. W toku trzeciej konkurencji 
spadł ulewny deszcz, który przerwał za
wody.

Prosimy
pamiętać o odnowieniu

na miesiąc wrzesień b. r.
Krajowe zawody lotnicze 

bez Aeroklubu Pomorskiego
Aeroklub gdański

Warszawa (Pat). Wczoraj odbyło się w 
Warszawie otwarcie krajowych zawodów 
lotniczych, zorganizowanych przez Aero
klub R P. Bierze w nieb udział 35 samolo- 

z 8-iu aeroklubów.

Program niedzielny rozpoczął się od Me- I 
gu na 400 metr, z płotkami, w którym star- I 
towali Niemcy Hoelling i Grashof oraz Po
lacy Kostrzewski i Gąssowski. Ten ostatni 
wszedł na miejsce wyznaczonego pierwotnie 
Niemca, dzięki swym wspaniałym wyni
kom, uzyskanym wczoraj.

Od startu prowadzi Kostrzewski. ale jut 
po drugim płotku na czoło wychodzi Hoel
ling przed Kestrzewskim i Grashofen, któ
rego trzyma się Gąssowski. Na ostatnich 50 
metrach toczy się zacięta walka z której 
zwycięsko wychodzą obaj Niemcy: Hoelling 
kończy bieg w czasie 54.2 sek., drugi Gras
hof 555 sek. Na ostatnich metrach przed 
metą Gąssowski mija Kostrzewskiego zaj
mując trzecie miejsce «- 56,2 sek. 4. Ko
strzewski 56.7.

W biegu na 1580 mtr. niespodziewanej 
porażki doznał Kucharski, przegrywając 
bieg do biegacza niemieckiego Schaumbur- 
ga. Ze < startu prowadzi Kucharski, które
mu jednak po 200 metrach prowadzenie od
biera Schaumburg. Na 300 mtr. wysuwa się 
przed Kucharskiego drugi zawodnik niemiec 
ki Till, lecz na krótko. Na czwartej pozycji 
biegnie Soldan.

Przez pierwsze okrążenie cała czwórka 
w wymienionej kolejności trzyma się bli
sko. Czas okrążenia — 1:02 min.

Na początku drugiego okrążenia Soldan 
mija Tilla i przez chwilę walczy z Kuchar
skim, zajmując przez następnych dwieście 
metrów drugą pozycję. Czwarty biegnie Till- 
Pod koniec tego okrążenia kucharski od
biera Soldanowi drugie miejsce. W trzecim 
okrążeniu Schaumburg przyspiesza tempo 
i prowadzi bieg 15 mtr. przed Kucharskim i 
Soldanem. Till biegnie ostatni. Obaj zawód 
nicy polscy biegną niemal razem. Dystans, 
dzielący Schaumburga od Polaków powięk
sza się nieznacznie, lecz stale.

W czwartym okrążeniu Kucharski odry

wa się od Soldana i próbuje dojść Sehaum- 
burga. Ten ostatni przyspiesza tempo i 
wspaniałym długim finiszem przerywa ta
śmę w czasie 3,53,2 min. Na kilkanaście me 
trów przed metą Kucharski zwalnia nieco 
i kończy bieg na drugiej pozycji w czasie 
stosunkowo słabym 3:58,5 min. Trzecie miej 
see zajmuje Soldan — 4:01,2 min., czwarte 
Till 4:04,6 min.

Skok wdał nie został dokończony z po 
wodu deszczu. Zawodnicy oddali każdy po 
trzy skoki. Po trzeciej kolejce prowadził naj 
lepszy skoczek Europy Niemiec Long, wyni 
kiem 743 cm. przód Hofmanem — 703 cm.,

wystał na za zawody G załóg
Najliczniej reprezentowane są aerokluby 

warszawski .lwowski i gdański, które wy
stawiły po 6 załóg. Ekipa śląska i pomor
ska wycofały się z zawodów.

trzecim był Hanke 609 «n czwartym —• 
Leichum 686 cm.

Po godzinie przeszło przerwy, spowodo
wanej ulewnym deszczem, wznowiono roz
grywki.

Walki toczyły się w warunkach anor
malnych. 'Fika konkurencyj: skok wzwyż, 
sztafeta i kula odbyły aię przy zapadająr 
cych ciemniościach. Bieg na 209 m. nie do
szedł do skutku, gdyż woda zalała tory. 
Sprowadzone pompy strażackie dla odciąg
nięcia wody z bieżni niewiele pomogły. Bie
żnia w ezasie biegu na 5 km. i sztafety sta
ła pod wodą.

Niedzielny dzień zawodów zawiódł wszel
kie oczekiwania i przyniósł nam same po
rażki z wyjątkiem biegu na 5 km, w któ
rym zwyciężył Noil po wspaniałej walce i 
w pięknym stylu. Przegraliśmy w stosunku 
wyższym, niż przypuszczaliśmy. — 72:96

Wyniki rozegranych po deszczu konku
rencyj:

Dokończono skok wdał, którego wyniki 
różnią się od tych jakie podaliśmy, ko trze
ciej kolejce skoków. Na pierwszym miej
scu utrzymał się Long wykiem 743 cm. Na 
drugie miejsce przesunął się drugi repre
zentant Niemiec, Leichum — 712 em. Na o- 
statnich dwóch miejscach — Polacy: Hof
man 703 cm i Hanko 699 cm.

W rzucie oszczepem pierwsze dwa miej
sca wywalczyli Niemcy: 1) Laąua 60.76 
mtr., 2) Boeder 55 90 mtr. Polacy rzucali 
słabo. Trzecie miejsce zajął Turczyk wyni
kiem 55 60 mtr., 4) Ghurczyk 46.50 mtr.

W skoku wzwyż, który rozegrano w zu- 
pełnych niemal ciemnościach- znowu dwa 
pierwsze miejsca przypadły zawodnikom 
niemieckim:

1) Weinkoetz 180 cmt.. 2) Gemehrł 180 
cmt.. 3) Chmiel, który zastąpił Hofmana. 
175 cmt., 4) Kalinowski 170 cmt.

W kuli zwyciężył świetny zawodnik 
niemiecki-zwycięzca olimpijski — Woelkks 
wynikiem 15 69 mtr.. Gierutto rzutem 14 oG 
mtr. wysunął się na drugie miejsce przed 
Trip-pego — 14,42 mtr.. czwarty — Tilgner 
14.02 mtr.W sztafecie 4X400 m. zwyciężyła d-ruży 
na niemiecka w czasie 3:20 min., przed 
sztafetą polską 3:25,4 min. Na pierwszej 
zmianie Sliwak stracił do Hamanna około 
15 mtr. Na drugiej zmianie Bianiakowski 
pobiegł równo z Stulpnaglem. nie powięk
szając straty dystansu. Fatalna zmiana pa 
łeczki pomiędzy Biniakowskim a Gąsow- 
akrm pogorszyła sytuację naszej sztafety 
tak dalece, że. kiedy Gąsowski oddawał 
pałeczkę Kucharskiemu, różnica dystansu 
wynosiła już około 50 mtr. Tak wielkiej 
różnicy Kucharski nie był w stanie nadro
bić i skończył bieg 30 mtr. za Linhoffem.

Wreszcie pomimo zapadających ciemno 
ści rozpoczął się bieg na 5 kim. Biegli w tej 
konkurencji Niemcy — Syring i Eitel oraz, 
Polacy — Noji i Duplicki. Warunki biegu 
fatalne — ciemno i bieżnia pod wodą. Noji 
trzymał się ostatniej pozycji przez cały nie 
mai czas biegu. O prowadzenie dzielnie 
walczył Duplicki na zmianę z zawodnika
mi niemieckimi. Bieg zdecydowany został 
na ostatnich dwuch okrążeniach, kiedy _ to 
na czoło po zaciętym pojedynku z Syrin- 
giem wyszedł Noji i pierwszy wpadł na 
mettę w czasie 15:26 min.. 2) Syring 15:-8Ą 
min., trzecie miejsce wywalczył Duplicki 
15:35.6 min.. 4) Eitel 15*46.4 min.

Polscy koszykarze 
pokonali Franclę

W turnieju koszykówki rozgrywanym w 
ramach światowych igrzysk akademickich 
w Paryżu, reprezentacja Polski pokonała 
Francję 46:15. Do przerwy gra była równo 
rzędna i nie zapowiadała tak wysokiego 
zwycięstwa Polaków. Po przerwie wszedł 
do gry Kowalski, z tą chwilą gr* toczyła 
się przy wyraźnej przewadze naszej dru
żyny, przynosząc nam wspaniały skuces.

Hoeckert przegrywa z Szabo
Budapeszt (Pat). W Budapeszcie na za

wodach lekko - atletycznych zorganizowa
nych przez klub M. A. C. stoczony został po 
jedvnek pomiędzy rekordzistą świata Fi
nem Hoeckertem a rekordzistą węgierskim 
Szabo. Bieg rozegrany został na dystansie 
dwu mil angielskich. Zwyciężył Szabo w 
czasie 9:18,8, bijąc rekord Węgier. Czas Fi
na brzmi 9:12,4.

Budge znała;! oogromce
Junior amerykański bije trzykrotnego zwy

cięzcę Wimbledonu.
Na zawodach tenisowych w Newport 

olbrzymią sensację wywołała klęska trzy
krotnego zwycięzcy Wimbledonu Budge i 
młodziutkim amerykańskim tenisistą John 
Mc Diarmid. Junior amerykański pokonał 
swego wielkiego rodaka w 4 setach 10:8, 
7:5, 3:6. 6:3. Mc Diarmid jest nową gwiazdą 
amerykańskiego tenisu. Wystąpił on po raz 
pierwszy w ub. roku, zajroująe na liście 

kwalifika-vinei 7 miejsce.
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Z miasta

KALENDARZYK.
Poniedziałek 23. 8. — 

Filipa Benic.
Wtorek 24. 8. — Bartło

mieja
Środa 25. 8. — Ludwika

— Kierownictwo pryw. 6 kl. szkoły po
wszechnej koedukacyjnej pod wezw. św- Ka
zimierza w Bydgoszczy ul. Cieszkowskiego 
nr. 6 1 p udziela informacyj codziennie od 
godz. 11 do 1S i od 17 do 18. (5560

— Prywatne gimnazjum męskie Pol
skiego Towarzystwa Szkolnego w Bydgo
szczy. Zarząd Towarzystwa zwołuje nad
zwyczajne Walne zebranie rodziców na 
wtorek dnia 24 bm. w auli Państwowego 
Seminarium Nauczycielskiego ul. Semina
ryjna 3. na godzinę 18. Na porządku obrad 
sprawozdanie z konferencyj u władz pań
stwowych i szkolnych, dokompletowanie 
zarządu i wybór komisyj rewizyjnej. Z po
wodu ważnych spraw związanych z termi
nowym otwarciem szkoły i egzaminów 
przybycie wszystkich konieczne.

— Skrócona służba wojskowa dla absol
wentów miejskiego Konserwatorium Mu
zycznego. Rozporządzeniem Ministerstwa 
Spraw Wojskowych z dnia 8 lipca 1937 r. 
wydanym w porozumieniu z Ministrami 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz
nego i Spraw Wewnętrznych wychowanko 
wie Miejskiego Konserwatorium Muzyczne
go po zdaniu egzaminu końcowego na dy
plom nabywają prawa do skróconej służby 
wojskowej. Niezależnie od tego wszyscy u- 
czniowie Miejskiego Konserwatorium uzy
skają odroczenie służby wojskowej do cza
su ukończenia studiów.

— Komitet budowy plebanii w Sierniecz- 
ku uprzejmie zaprasza na 2-gą wentę ludo
wą. która odbędzie się w parku przy ul. For 
d ńskiej w niedzielę, 5 września br. Począ 
tek wenty o godz. 2-ej po poł. Dogodny do
jazd do miejsca wenty i przyjemna zabawa 
na miejscu zapewnione. Bliższe szczegóły 
podamy w tych dniach.

Elektryfikacja powiatu bydgoskiego
Jak się dowiadujemy, w najbliższych 

dniach podjęte zostaną próby, mające 
na celu ustalenie działania nowozało- 
żonej sieci elektrycznej, obejmującej 
swym zasięgiem wschodnią część po
wiatu bydgoskiego.

O ile próby dadzą rezultaty pomyśl
ne. to część powiatu zasilana będzie 
już w wrześniu br. energią świetlną, 
dostarczaną z elektrowni miejskiej w 
Bydgoszczy.

Jeszcze w roku bieżącym rozpoczęte 
zostaną prace około rozprowadzenia

sieci elektryfikacyjnej w północnej czę 
ści powiatu (Koronowo — Ślesin i oko
lice).

Również Fordon, który korzysta do
tychczas z usług elektrowni prywatnej, 
ma być z czasem włączony do sieci byd 
goskiej.

Tak więc elektryfikacja powiatu na
szego weszła w stadium szybkiej rea
lizacji. Jeszcze jeden dowód inicjaty
wy, rzutkości i energii zarządu miej
skiego miasta Bydgoszczy.

— Dyżur nocny aptek. Od dnia 23 — 29 
dyżur pełnią: Apteka Centralna Gdańska 
27 tel. 39-94 i apteka pod Lwem ul. Grun
waldzka 37 tel. 31-91.
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Z Teatru Miejskiego
Dziś w poniedziałek przedstawienie za

wieszone.
Od wtorku do niedzieli włącznie grane 

będą naprzemian dwie świetne komedie bę
dące na naszym repertuarze a mianowicie: 
,.Japoński rower" T. Chrzanowskiego gra
ny będzie we wtorek, czwartek i niedzielę, 
oraz arcywesoła Nieusprawiedliwiona go
dzina" w środę i sobotę b. tygodnia. Są to 
nieodwołalnie ostatnie przedstawienia bie 
żącego sezonu. Wszelkie zniżki nabyte na 
sezon 1936-37 tracą swą ważność z dniem 29 
bm. Nowe legitymacje zniżkowe na sezon 
1937-38 nabywać można codziennie w kan
celarii teatru w godzinach między 10 a 2 1 
7 a 8-mą wieczorem.

REPERTUAR KIN:
Apollo: „Sobowtór królewski11 i nadpro

gram.
Adria: „Nie ufaj mężczyźnie11 1 nadpr.

BAŁTYK: „Diabły dzikiego wschodu11 w 
roli głównej Tom Tyller i Harry Garrey 
oraz nadprogram wesoła komedia

KRISTAL: „Zwyciężyły kobiety11 i 
nadprogram

MARYSIEŃKA: „Małżeństwo z miłości11 1 
nadprogram.
Rewia: „Napad na Kongo11 1 „Kapitan 

Sorrel i syn11.

Z zebrania działaczy niepodległościowych

Kronika policyjna
— Nieuczciwy posłaniec. Zatrudniony u 

p. Józefa Basińskiego przy ul. Gdańskiej 16 
niej. Aleksander Kociniewski (Nowodwor
ska) sprzeniewierzył na szkodę swego pra* 
codawcr 110 zł. gotówki.

— Kradzież owoców. Z ogrodu p. St. 
Przybylskiego przy ul. Orlej 17 skradziono 
ostatniej nocy 3 ctr. owoców. — P. Tadeusz 
Pawlikowski z Białychbłot pow. bydgoski 
po przyjeźózie do miasta pozostawił swój 
wóz na chwilę bez dozoru przy ul. Herma
na Frankeco. Po powrocie zauważył, że je
go nieobecność wykorzystali złodzieje, któ
rzy skra dli mu z wozu 25 kg. jabłek. Powia
domiona policja ujęła sprawców i skradzio
ne jabłka zwróciła poszkodowanemu.

— Aresztowano trzech awanturników. Za 
awantury i bójki w pijanym stanie aresz
towano Zabłockiego Jana, zam. przy ul. 
Kordeckiego 35 i braci Jana i Kazimierza 
Sawickich, zam. nrzy ul. Śniadeckich 12.

— Zamiast płacić, strzelał do swego prze
ciwnika. Na tle sprzeczki o zapłatę za repe
rację samochodu doszło do awantury i kłó
tni pomiędzy niej. Wł. Cywińskim, a wła
ścicielem warsztatu reperacyjnego Józefem 
Domino. W pewnej chwili zdenerwowany 
Cywiński wyjął rewolwer i strzelił w kie
runku p. Domino. Strzał na szczęście chybił. 
Krewkim p. Cywińskim zajęła się policja, 
konfiskując mu rewolwer.

— Nieszczęśliwy wypadek przy pracy. 
Zajęty pracą w głównych warsztatach P. K. 
P. 44-letni kotlarz Ignacy Wagner zam. 
przy ul. Czerskiej 8 spadł z rusztowania 
wskutek złamania się deski i odniósł powa
żne okaleczenia na głowie i plecach. Nie
przytomnego odstawiono do szpitala Diako- 
nisek. gdzie dopiero drugiego dnia odzyskał 
przytomność. Obecnie jest nadzieja utrzy
mania go przy życiu.

— Nieuczciwy sublokator. P. Jadwiga 
Mikołajczyk, zam. Szczecińska 10 doniosła 
policji, że sublokator jej St. Gościński 
skradł jej 1 parę bucików damskich. 1 brzy
twę, 1 aparat do golenia i inne drobne rze
czy. Po dokonaniu kradzieży nieuczciwy 
sublokator ulotnił się.

— Kradzież roweru. P Marii Morzydło, 
zam. przy ul. Jasnej 24 skradziono rower 
wartości 120 zł. pozostawiony na chwilę bez 
dozoru przed głównym wejściem do kościo
ła Serca Jezusowego.

— Nieszczęśliwe wypadki. Do szpitala 
, Miejskiego odstawiono 39*letnią p. Marię 

Nowicką, robotnicę Browaru Bydgoskiego, 
która przy pracy upadła tak nieszczęśliwie 
na cementową posadzkę browaru, że odnio
sła ogólne okaleczenie twarzy. Po opatrun
ku w sznitalu p. Nowicka udała się do do
mu. — 3-letmą Krystynę Skibę kopnął koń 
w głowę. Rana odniesiona przez dziecko o- 
kazała się na szczęście nie bardzo groźna, 
tak. że po założeniu opatrunku w szpitalu 
miejskim rodzice zabrali małą Krzysię na 
dalsze leczenie do domu. — Groźniejsze o- 
kaleczenia.odniósł 60-letni p. Dyck Otto, za
mieszkały przv ul. Szubińskiej 57. który 
spadł z wozu. P. Dyck pozostać musi dłuż
szy czas na leczeniu w szpitalu miejskim. 
— Zatrudnionemu nracą w fabryce Lóhner* 
ta 27-letniemu Bronisławowi Kufasowi. 
zam. Zaścianek 3. snadło ciężkie koło na no
gę. która została kompletnie zmiażdżona, p. 
Kuf asa odstawiono do szpitala powiatowe
go.

— Ze zemsty powybijał szyby w oknach. 
Bezrobotny. Wincenty Rosiński, chriu* zem-

Przed kilkunastu miesiącami zwo
łano w mieście naszym działaczy nie
podległościowych, którzy wyłonili z 
pośról siebie komitet, mający za zada
nie nawiązać z odpowiednimi czynni
kami kontakt celem wywalczenia przy
sługujących działaczom niepodległości© 
wym uprawnień i odznaczeń.

Debatowano wówczas całymi godzi
nami lecz na tej debacie wszystko się 
skończyło. Komitet nie podjął żadnych 
kroków w myśl uchwał powziętych na 
owym zebraniu.

To też wśród bydgoskich działaczy 
niepodległościowych powstało nieza
dowolenie na członków komitetu, nie 
chcących iczy nie umiejących wywią
zać się z przejętych prze siebie i nało
żonych na nich obowiązków.

Wobe takiego stanu rzeczy kilku 
działaczy niepodległościowych zwoła

ło w dniu 21 bm. zebranie informacyj
ne do sali „Pod Lwem“, która szczel
nie tzostała zapełniona uczestnikami 
wralk o niepodległość Polski.

Zebranie zagaił p. Kazimierz Górski, 
protokół pisał p. Edmund Fryka.

Referat o uprawnieniach przysługu
jących działaczom niepodległościowym 
wygłosił p. Romuald Widźgowski.

ferent m. i. przytoczył jaskrawy przy
kład otrzymania Srebrnego Krzyża Za
sługi przez osobnika na Kaszubach, 
który za czasów niemieckich uprawiał 
działalność germanizatorską. Tymcza
sem wielu prawdziwych działaczy nie
podległościowych, którzy za czasów za
borczych hardo stawiali czoła rządowi 
pruskiemu i hakatystom, znajduje się 
dziś bez pracy i nie ma żadnych odzna
czeń. Tą ważną i aktualną sprawę 
trzeba koniecznie pchnąć naprzód.

Z kolei p. Górski przeczytał ustawę 
z dnia 2 lipca br. o zapewnieniu pracy 
i o zaopatrzeniu uczestników walk o 
niepodległość Państwa Polskiego. We
dług tej ustawy działacze niepodległo
ściowi mają pierwszeństwo do uzyska
nia pracy i odznaczeń, a także przysłu
guje im prawo otrzymania renty w 
ramach tejże ustawy.

W dyskusji zabierali głos pp.: Mi
chalak, Górski, Grus, Kowalikowski, 
Matuszczak, Widźgowski, Michałek, 
Malicki, Nowacki i Fryka.

Zebrani wybrali komitet wykonaw
czy. w skład którego weszli pp. Gór
si, Fryka, Widźgowski, Kościelski i

Re- | Grus.

Uliczna zbiórka
A.

Zarząd obwodu miejskiego LOPP w Byd 
goszczy, pragnąc ułatwić obywatelom mia
sta składanie makulatury na samolot 
„LOPP—Bydgoszcz", organizuje w dniu 25 
sierpnia br. (środa) od godz. 16- uliczne 
punkty zbiórki, które obsługiwać będzie 
młodzież LOPP-owa, pragnąca uczyć się 
latać na tym samolocie.

Punkty zbiórki będą przy następujących 
ulicach: Plac Teatralny; Gdańska — Pomor 
ska — Zamojskiego; Marsz. Focha — Kar
melicka; Dworcowa — Marcinkowskiego; 
Dworcowa — Król. Jadwigi; Dworcowa — 
Unii Lubelskiej; Plac Piastowski; Chrobre 
go — Pomorska: Pomorska — Hetmańska; 
Bocianowo — Rycerska; Chocimska —

na samoloty
makulatury

Kościuszki; Zamojskiego — Ign. Paderew-
skiego; Bronisława Pierackiego — Wawrzy 
niaka; Kozietulskiego — Kilińskiego, Al. 
Mickiewicza — PI. Weysenhoffa; Wilsona 
— Sielanka; Piotra Sakrgi — 3-go Maja; 
Jagiellońska — Piotrowskiego; Promena
da — Wesoła.

Zarząd Obwodu Miejskiego LOPP pro
si obywateli Bydgoszczy o czynne poparcie 
tej imprezy i złożenie choćby najmniejszej 
ilości makulatury, bowiem przez drobne 
ofiary, dojdziemy napewno do kupna sa
molotu.

Pamiętajmy, że za 1 kg makulatury, 
złożonej przez każdego obywatela Bydgo
szczy, można już kupić jeden samolot.

Wpław przez Bydgoszcz

MIGAWKI

Panna Janka wróciła 
z Helu

Onegdaj spotkałem pannę Jankę. 
Jest spalona jak Mulatka. Czekolada 
nie ciało. Czekolada nietylko z powodu 
brązowego koloru, ale również z powo
du słodkiego smaku (nie próbowałem, 
ale przypuszczam).

— Gdzie się pani tak opaliła?
Tak dobrze pani wygląda!
— Aaaal Byłam na Helu. Mówię pa

nu — bawiłam się cudownie. Towarzy
stwo, plaża, wada, jacht, dancing. Nad
zwyczajnie, proszę pana.

I poczęła mi opowiadać o swych no
wych znajomościach i przyjemnościach.

A to przystojny doktorek z Warsza
wy i inżynier i naczelnik departamentu 
z ministerstwa. A to wycieczka morska 
do Kopenhagi.

— Prześliczne miasto. Mówię panu, 
wszyscy tam jeżdżą na rowerach. Na
wet sam król. A w drodze powrotnej to 
jacht się wywrócił. Mówię panu! Co ja 
strachu wyżyłam! O mało co byłabym 
się utopiła. I już by pan mnie nie zoba
czył. Śledzie by mnie zjadły, ale wyra
tował mnie ten doktorek. A jaki przy
stojny!

Mówię panu!....
Dalsze miłe opowiadanie przerwała 

nam panna Jadzia.
— O czym tak Interesująco rozma

wiacie? zagadnęła.
Panna Janka jakoś gwałtownie 

umilkła i zbladła. Po prostu oniemiała. 
Więc chcąc ją wyręczyć, mówię:

— Panna Janka opowiada o swoich 
przygodach wakacyjnych.

— Jakie też przygody można mieć 
w Brzozie?

— Na Helu! — poprawiam.
— Phi! Na Helu w Brzozie!
Zanim zdołałem się zorientować, 

panny Janki już nie było. A szkodal Tak 
pięknie i ciekawie potrafiła opowia
dać. To byl poprestu poemat. Poemat 
marzącego i tęskniącego za szerokim 
światem serca.

Biedna panna Janka! Tak tragicznie 
i okrutnie przerwano jej czarowny sen 
— sen marzącej f tęskniącej duszy.

(ro)

W Bydgoszczy odbył się w niedzielę do
roczny wyścig pływacki pod nazwą „wpław 
przez Bydgoszcz" o dwa puhary: „redakcji 
dziennika „Siedem Groszy" i „Dziennika 
Bydgoskiego" oraz o puhar prezydenta mia 
sta Barctezęwskiego.

Na starcie stanęła rekordowa ilość pły
waków w czterech kategoriach — razem o- 
kolo 130 z Bydgoszczy Torunia, Grudziądza, 
Warszawy oraz licznych miast pomorskich.

Wyścigowi przyglądało się z bulwarów 
około 8.000 osób. Zawody sprawnie zorgani
zował B. K. S. „Wodnik". Na mecie wyści
gów obecni byli m. in. prezydent Barci-

ścić się na właścicielu domu przy ul. Orlej, 
powybijał wszystkie szyby w oknach, przy 
czym pokaleczył się straszliwie. Przybyłe
mu lekarzowi Pogotowia stawił opór i nie 
pozwolił założyć sobie opatrunku. Strasznie 
pokaleczonego Rosińskiego, któremu s?kło 
szyb przebiło ręce na wylot, odstawiono do 
szpitala miejskiego.

szewski i dyrektor Matuszewski.
Wyniki zawodów były następujące:
w kategorii dziewcząt de lat 16-tu zwy

ciężyła Wawrocka (BKS. Wodnik) 12.43.6 
(dystans 1060 mtr.), 2) Ożdżanka Sokół Gru 
dziądz 12,48,2, 3. Kowalska Sokół Grudziądz 
13.02.8.

w kategorii chłopców poniżej lat 16-fu — 
pierwsze miejsce zajął Białyński (BKS. 
Wodnik) Bydgoszcz 10.24. 2. Kubiak (Sokół 
Bydgoszcz) 10.34,4, 3. Moczydłowski (Sokół 
Grudziądz) 10,54,2.

w kategorii panów na dystansie 2.200 
mtr. o puhar „Dziennika Bydgoskiego" zwy 
ciężył Marchlewski (Sokół Grudziądz) 28,25.5 
2. Leński (KPW. Toruń) 28.45, 3. Draęger 
Sokół Bydgoszcz 29.26.

w konkurencji pań o puhar prezydenta 
miasta p. Barciszewskiego na tym samym 
dystansie 1. Brendlówna Janina (Sokół Gru
dziądz) 33.27.2, 2) Szumitowska Gertruda
(Sokół Grudziądz) 33,32, 3. Mazurówna (So
kół Bydgoszcz) 35.55.2. 4. Czarnocka AZS. 
Warszawa.

Przed miedzynarnd. tuweiem 
tenisowym w Bydgoszczy

Jak wiadomo, w dniach od 25 do 29 sier
pnia rb odbędzie się w Bydgoszczy między
narodowy turniej tenisowy.

Dotychczas wpłynęło około 80 zgłoszeń 
zawoników polskich i zagranicznych. Mię
dzy innymi przybędą na turniej z Jugosła
wii mistrzyni pani Kovac i panowie Puncec 
i Mitic. Z Austrii zgłosili swe przybycie 
pani Herbst i panowie Redl i hr. Bawarów 
ski. Z Węgier przybędą pp. Szigeti i. Pęto. 
Berlin wysyła najlepsze przedstawicielki 
klubów Blau - Weiss i Rot - Weiss: Licznie 
obesłane będą także męskie berlińskie klu
by tenisowe.

Na kortach Bydgoskiego Klubu Sporto
wego wre gorączkowa praca, by przygoto
wać je jaknajlepiej do turnieju. Nowością 
będzie specjalna loża na podwyższeniu dla 
sędziów i kierownictwa turnieju. Okolica- 
ność ta umożliwi im stałą obserwację ean

Lego kortu.
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Uwadze b. działaczy niepodle
głościowych Pomorza!

Z dniem 31 grudnia br. upływa ustawo
wy termin przedstawiania wniosków o od
znaczenia niepodległościowe. W interesie 
zainteresowanych leży jednak, by wnioski 
te składali w najbliższym terminie. Wnio
ski osób zasłużonych w ruchu niepodległo
ściowym na Pomorzu opiniuje z ramienia 
komisji XXIV komitetu Krzyża Niepodl. 
podkomisja pomorska. której czynności 
spełnia komitet wykonawczy zjazdu b. 
działaczy niepodległościowych Pomorza w 
Toruniu.

Rozpatrzenie wniosków wymaga dużo 
pracy i składanie ich w ostatnich miesią
cach terminu prekluzyjnego może spowo
dować przeciążenie komitetu wykonawcze
go i niemożność przedłożenia ich w ustawo 
wym terminie komitetowi Krzyża Niepodl. 
w Warszawie. Wobec tego prosi Komitet 
Wykonawczy, by zainteresowani przedkła
dali wnioski o odznaczenia niepodległości© 
we najpóźniej do dnia 30 września br.

Wnioski na przepisowych formulae 
rzach, wypełnionych pismem maszyno
wym należy przesyłać pod adresem: Ko
mitet Wykonawczy Zjazdu b. działaczy 
niepodległościowych Pomorza w Toruniu 
ul. Fosa Staromiejska nr. 1. Do wniosku 
należy dołączyć dowody pracy niepodleg
łościowej, jak zaświadczenia wiarygodnych 
świadków itp. Podpisy osób zaświadczają
cych winne być legalizowane, a ewent. od
pisy zaświadczeń i innych dokumentów u- 
rzędowo uwierzytelnione.

Z NIEDOMAGA* MOTORYZACYJNYCH

Polskie drogi pułapkami na aulomobilistów 
Nie ma motoryzacji kraju bez naprawy dróg 

e

Zdajemy sobie wszyscy dobrze spra
wę z olbrzymich braków w dziedzinie 
tak ważnej, jak sprawa motoryzacji kra 
ju. Widać jednak już pewną, poprawę 
na lepsze.

W związku z motoryzacją wyłaniają 
się i inne bolączki: stan naszych dróg, 
który ciągle jeszcze daleki jest od idea
łu oraz anarchia panująca na polskich 
drogach. Z tą ostatnią walczy powołana 
niedawno policja drogowa.

Padały głosy, że ludzi, rzucających 
) gromy na stan naszych dróg, utyskują

cych na okropne stosunki na tych dro
gach panujące, uważać trzeba za śle
dzienników, malkontentów, ludzi wyol
brzymiających świadomie braki własne
go kraju.

Spróbujmy się przekonać, jak te spra 
wy w praktyce wyglądają. Czy ei śle
dziennicy nie mają przypadkiem dużo 
raeji...

Przekonajmy, jak wygląda podróż 
autem po naszych drogach. Ot tak, kie
rując się według mapy, pytając po dro
dze ludzi, jak jechać.

Aby usunąć zło, trzeba je poznać. 
Spójrzmy otwarcie prawdzie w oezy. 
Więc najpierw droga główna, z powodu 
naprawy, niezmiernie często zamknięta. 
Trzeba jechać drogą boczną. W tuma
nach kurzu auto podskakuje, to znów 
zapada się w dziury i wyboje, podczas 
gdy jego nieszczęśliwi pasażerowie czu- 
ją po kolei najpierw jak im żołądek pod 
chodzi do gardła, potem nerki opuszcza
ją swe normalne siedlisko, wreszcie da- 
je znać o sobie wątroba...

Potem wydostajemy się na jakąś na
wierzchnię mniej więcej możliwą. Jest 
zakurzona, niezbyt gładka, no ale po 
^drodze bocznej" wydałaby się drogą 
wiodącą wprost do raju, gdyby... No tak, 
gdyby nie stado krów, które maszeruje 
sobie spokojnie środkiem, tak że trze
ba auto zatrzymać, dopóki pastuch nie 
•pędzi miłego stadka na bok.

I tak przez całą drogę samochodem 
miewa się liczne atrakcje, urozmaice
nia. Raz to będzie wóz jadący samym 
środkiem szosy, którego nie sposób wy
minąć, innym razem beztroskie stadko 
yęsi, nie mówiąc już o rzucanych pod

Pisarze najwięcej tłumaczeni 
na świecie

Wydawany przez Międzynarodowy Insty
tut Współpracy Intelektualnej kwartalnik 
„Index Translationum" („Wykaz tłuma
czeń") zawiera w ostatnim swym numerze 
wykaz książek, jakie ukazały się w tłuma
czeniu. Zestawienie to obejmuje pisarzy 
Ustępujących krajów: Włochy, W. Bryta
nia. Niemcy Austria, Szwecja, Francja, 
Polska, Hiszpania, Dania, Norwegia, Cze
chosłowacja Węgry, Rosja Sowiecka i Sta
ny Zjednoczone.

Z zestawieni* tego wynika it trzej pi
jarze osiągnęli rekord pod względem ilo- 

przekładów na różne języki. Są nimi: 
'Man Zweig, Edgar Wallace i Jack Lon-

Utwory tych pisany wrnUłum Mannę 
na MJązyki świata.

Pawilon polski na Targach Królewieckich

Na odbywających się obecnie Międzynarodowych Targach w Królewcu. Polska wzię
ła również udział. Eksponaty polskie rozmieszczone w kilku pawilonach, dają w 
skrócie przegląd produkcji polskiej na polu rolniczym i przemysłowym. Szczególnym 
zainteresowaniem cieszą się wyroby sztukiludowej. Na zdjęciu główne stoisko w pa

wilonie polskim — drzeworyty i książka polska.

koła samochodu kawałach drzewa i ka
mieniach, rozrywki uprawianej z zami
łowaniem przez wiejską dzieciarnię. Na 
widok samochodu młódź naszych wsi 
podnosi taki wrzask, że doprawdy nie 
możnaby się dziwić cudzoziemcowi, gdy 
by wyciągnął z tego wniosek niezbyt dla 
nas pochlebny. Motoryzacja zahacza 
więc o jeszcze jedno zagadnienie: pod
niesienie poziomu kulturalnego miesz
kańców wsi 1 miasteczek...

BR

Tomaszowska fabryka sztucznego jedwabiu ufundowała trzy samoloty

Na lotnisku Mokotowskim, odbyło się uroczyste przekazanie eskadry 3 samolotów 
R. W. D. 10 (z silnikami) Lidze Obrony Po wietrznej Państwa przez Tomaszowską 
Fabrykę Sztucznego Jedwabiu Sp. Akc. w Tomaszowie Mazowieckim. Samoloty te 
LOPP przekazała następnie Aeroklubowi Warszawskiemu. Zdjęcie nasze przedsta

wia ufundowane samoloty na lotnisku Mokotowskim w Warszawie.

Rozbudowa terenów Targów Pałuckich 
w Żninie

Na terenach wystawowych w Żninie 
przy ul. Gnieźnieńskiej, gdzie dnia 28 
sierpąia rb. otwarte zostaną VI Targi 
Pałuckie, zawrzało nowe życie. Buduje 
się nowy pawilon, przeznaczony dla pra 
sy oraz budynek administracyjny, któ
rego brak odczuwano w latach ubieg
łych. Rozbudowę terenów wystawo
wych spowodowały liczne zgłoszenia 
wystawców, którzy nawet z najodleglej
szych stron przyjadą na Targi.

Zarząd Targów Pałuckich przyjmuje 
nadal zgłoszenia wystawców wszystkich 
branż i zapewnia im odpowiednie miej

Pokaz i konkurs wyżłów
Pomorski oddział Polskiego Związ

ku Łowieckiego podtrzymując tradycję 
Pomorskiego Towarzystwa Łowieckiego 
i mając na uwadze doniosłe znaczenie 
hodowli i należytego ułożenia psa my
śliwskiego dla prawidłowego łowiectwa 
organi«uje pokaz i konkurs wyżłów.

Impreza ta odbędzie się w dniach 9 
10 jRMtate be w Klosjoowie, (gowiat

Na jednej z najlepszych naszych dróg, 
na tak zwanej drodze Prezydenta, też 
się zdarza dość często, że „kicha nawa
la". Tym razem przyczyną jest gwóźdź z 
podkowy kiepsko umocowanej na koń
skim kopycie. Na najlepszych nawet dro 
gach czyha więc na ryzykanta - automo- 
bllistę pełno pułapek. Jak ma się rozwi
jać w tych warunkach motoryzacja?

Trzeba to wszystko zmienić i to zmie 
| nić jak najszybciej!

sce na terenach. Nowością, którą ogół 
powita zapewnie z zadowoleniem, będą 
t. zw. targi kramne, które urządzone zo
staną w dniach 2 i 3 września, a zastą- 
piś mają zniesione w Żninie i okolicz
nych miastach jarmarki kramne.

Informacyj tak co do Targów jak l 
targów kramnych udziela Zarząd Tar
gów Pałuckich w Żninie, skrytka pocz
towa nr. 1.

Dla informacji dodaje się, że miejsca 
na targach kramnych zajęte są przez 
chrzęści jam 

chojnicki). Dojazd do stacji Powałki. 
Początek pokazu rano o godzinie 9-tej.

Bliższych informacji w sprawie kon
kursu udzieli wiceprezes Wojewódzkiej 
Rady Łowieckiej P. Z. Ł. dr. Jan Łuko
wic?, Chojnice.

Dla zwycięzców konkursu prgezna- 
czotoe są dyplomy j cenne nagrody,

Wywóz gęsi do Niemiec
Dzięki zabiegom Pomorskiej Izby 

Rolniczej, Rada Handlu Zagranicznego 
zdecydowała wydzielić pomorski kon
tyngent eksportowy gęsi do Niemiec w 
ilości około 60.000 sztuk i podział tego 
kontyngentu przeprowadzić między 
spółdzielnie i pomorskie firmy w ści
słym porozumieniu z Pomorską Izbą 
Rolniczą i Izbą Przemysłowo-Handlową 
w Ćłdyni,

Zrzeszenie Eksporterów drobiu i ar
tykułów ubocznych zgodziło się na tę 
zasadę i w najbliższych dniach ma u- 
zgodnić z Izbą Rolniczą cenę, jaką otrzy 
mywać będzie za 1 gęś rolnik pomorski, 
jak również omówić sprawę spędów, na 
których gęsi te mają być zakupione. 
Spędy organizować będą powiatowe to
warzystwa rolnicze, z którymi terminy, 
w jakich się mają odbyć spędy i ilości 
sztuk, jakie na spędach mają być zaku
pione, omówią bezpośrednio zaintere
sowani eksporterzy.

Porozumienie co do miejsc spędów 
i ilości z eksporterami na drugą poło
wę miesiąca sierpnia dotychczas jesz
cze nie nastąpiło.

4
Święcie

— Karp 9-ciofantowy. Ogromnego kar
pia bo ważącego aż do 9 funtów, udąio eie 
ułowić i to na wędkę H. Kńutkwwi z Janie] 
Góry, w stawie p. Raethera na wybudowa
niu. Złowienie tak ciężkiej ryby na wędkę 
jest rzadkością.

— Pożar w mieście. Przy ulicy Dworco
wej wybuchł pożar na strychu domu miesz
kalnego p. Szymakowskiego. Zgorzął dąch 
i górna część domu. Straty są poważne, 
przyczyna pożaru chwilowo nieznana. Dzię
ki akcji straży pożarnej, zdołano ocalić od 
zniszczenia dalszą część budynku jak i de
my przyległe do płonącego dachu.

— Włamanie na stacją, Do biura przy
stanku osobowego w Górnej Grupie, na li
nii Laskowice — Grudziądz, włamali się no
cą złodzieje. Rozbili szuflady i zamki u sząf. 
Poszukiwali zapewnie gotówki. Nic nie zna
lazłszy, zabrali kasetkę żelazną która była 
próżną.

— Policja pay trzymała pewnego 18-Jet- 
niego wyrostka, niej. W. za usiłowane znie
wolenie 5-letniej dziewczynki St.

— Ofiara bójki. W Osiu doszło między 
kilku młodzieńcami do bójki. W trakcie jej 
syn woźnego gminnego został okaleczony 
nożycami przez pewnego fryzjera, L. tak 
niebezpiecznie w plecy i płuca, że musiano 
go przewieźć do szpitala w Świeciu.

— Rozbudowa poczty. Ostatnio rozpoczę
te prace ziemne pod budowę gmachu pocz
towego, wzmacniacza telefonicznego linii 
dalekobieżnego telefonu z Gdyni do War
szawy. Będzie to gmach dwupiętrowy, wy
budowany kosztem 100.900 złotych. Przy ro
botach znajdzie pracę część miejscowych rs 
botników.

Pomysłowość magistracka
Zarząd miejski miasta Messyny na csa- 

rownej Sycylii wpadł na wysoce oryginal
ny pwmysł przysporzenia kasie miejskiej 
nowych dochodów. Oto postanowiono nało
żyć podatek na wykonawców pieśni miłos
nych. Każdy, kto zechee teraz przy wtórze 
gitary odśpiewać serenadę pod oknem uko
chanej, musi wykazać się kwitem na zapła
cone poawelenie w sumie 10 lirów.

Humor
ON PŁACIŁ.

Sędzia przygląda się surowo oskarżone- 
mu:

— Macie już za sobą cały szereg wyro
ków! Dwa miesiące za kradzież, trzy mie
siące za oszustwo, pięć miesięcy za sfałszo
wanie weksli, pięćdziesiąt koron za obelgi...

Oskarżony przerywa w tym miejscu:
— Nie, panie sędzio, te 50 koron musia- 

łem sam zapłacić I
DZIATWA KOMPOZYTORA.

Znany pianista i kompozytor niemiecki, 
Eugeniusz d‘Albert, był siedem rasy żona
ty. Miał dużo dzieci. Często więc dochodzi
ło między dziatwą do awanturek. Ziryte-. 
wany d'Albert, podczas jednej z takich 
wąntur, rzeki do żony, która miała też dwo
je dzieci z pierwszego małżeństwa:

— Ależ to można oszaleć! Patrz teras 
mtoije i twoje dzieci hi ją nasze dzieci!

NIE ODWOŁAŁNY ROZKAZ CARA.
Car Paweł I. wpadł w pasję podczas pars 

dy wojskowej na widok niezręcznego za 
chowania się jednego z oficerów.

— Odesłać tego osła z powrotem na fol
wark!

— To biedak i nie posiada nawet morgi 
ziemi — odpowiedział pułkownik.

— Dać mu w takim razie folwark! — 
uw'-4 SN*. Nis odwoiisM Mooioh ■mN* 
ZÓWi
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Programy radiowe
Poniedziałek, dnia 23 sierpnia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6,15 Pleśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6,18 

Gimnastyka 6.88 Muzyka (płyty). ‘,00 DzienniK 
pc.snny, 1.10 Muzyka (płyty). 8,00—11,57 Przerwa. 
11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Dzien
nik południowy. 12.15 Selekcja jesienna drobiu — 
pogadanka dla gospodyń wiejskich — wygł. inż. Ja
nina Derecka 12.25 Georgćs Bizet — (płyty). 12.40 
Od warsztatu do warsztatu: Wizyta w cechu ma- 
larzy.15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Antoś 
chce być technikiem: „Wydobywamy skarby zie
mi" — audycja dla dzieci starszych — w opracow. 
dr. Feliksa Burdeckiego. 16.15 Antoni Dvorak — 
kwartet fortepianowy D-dur op. 23. 16.45 „W je
dnym łapciu — w drugim bucie" — felieton wygł. 
Wanda Dobaczewska (z Wilna). 17.00 Koncert Ka
peli Ludowej Feliksa Dzierżanowskiego z udziałem 
Janiny Szymulskiej — piosenki. Transmisja z Na
łęczowa. 17.50 Kozica i świstak — pogadanka — 
wygł. prof. dr. Edward Schechtel (z Poznania). 
13.00 Skrzynka techniczna — red. Wacław Frenkiel. 
18.15 Oryginalne piosenki meksykańskie — płyty. 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja strzelec
ka. 10.40 Pogadanka sportowa. 19.50 Wiadomości 
sportowe. 20.00 Muzyka taneczna w wyk. Małej 
Orkiestry P. B. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego 
z udziałem „Czwórki Radiowej". W przerwie o g. 
20.20 „Dramatyczna scena" — skecz Feliksa Zan- 
dlera (ze Lwowa). 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 
Pogadanka aktualna. 21.05 Koncert symfoniczny 
w wyk. Orkiestry Symfonicznej pod dyr. Bernhar
da Paumgartnera. Transmis' z flzburga. 21.45 
„Dni powszednie państwa Kowalskich" — powieść 
mówiona Marii Kuncewiczowej (wznowienie). 22.00

Koncert rozrywkowy Orkiestry F. R. pod dyr. Sta
nisława Nawrota z udziałem Wndy Warmińskiej 
— śpiew. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd prasy i komunikat meteorolo- 
riczny.

KOZGŁOŚNLA. POMORSKA
13.15 Selekcja jesienna drobiu — pogadanka dla 

gospodyń wiejskich — wygłosi inż. Janina Derecka 
(z Warszawy). 12.25 Muzyka orkiestrowa — płyty. 
13.00 Z operetek — płyty. 15.00 Skrzypce, śpiew i 
fortepian —— płyty. 15.40 Wiadomości z Pomorza. 
18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Dawna muzyka 
francuska — płyty. 18.45 Wiadomości sportowe z 
Pomorza. 23.00 Tańce i piosenki — płyty.

6,18

Wtorek, dnia 24 sierpnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
Gimnastyka. 6,38 Muzyka (płyty). 7,00 Dziennik 
pcranr.y. 7.10 Mu ysa (płyty). 8,00—11,57 Przerwa 
11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Dzień- 
nik południowy. 12.15 Skrzynka rolnicza — inż. 
Wacław Tarkowski 12.25 Koncert orkiestry dętej 
KPW. w Katowicach pod dyr. Jarosława Lesz
czyńskiego. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 
Zagadka geograficzna — audycja dla dzieci star
szych, w oprać. Wład. Bartla i Stan. Litwiniszy- 
nówny (z Poznania). 16.20 Nasze pieśni w wyko
naniu Heleny Zboińskiej - Ruszkowskiej (sopran). 
Akompaniuje Wacław Geiger (z Krakowa). 16.45 
Ziema rodzinna Mieczysława Karłowicza — felie
ton — wygł. dr. Augusta Cehakówna (z Wilna). 
17.00 Orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyr. 
Józefa Ozimińskiego. Transmisja z Ciechocinka 
(przez Toruń). 17.45 Z mikrofonem w balonie na 
uwięzi nad Toruniem — sprawozdawca Leopold 
Skwierczyński (z Torunia). 18.00 Przegląd aktualno

ści finansowo - gospodarczych. 18.15 Z operetek 
Milloeckera 1 Oskara Straussa — płyty. 18.50 Po
gadanka aktualna. 19.00 „Sposób na kobiety", skecz 
Jerzego Gerżabka (z Poznania). 19.45 VIII audycja 
z cyklu „Symfonie Beethovena" — płyty. Symfonia 
A-dur Nr. 7 op. 92 (z komentarzem). 19.55 Wiado
mości sportowe. 20.05 „Nad Jadranem" — audycja 
muzyczno - słowna w opracowaniu muzycznym 
Stanisława Roy.a (z Poznania). 20.45 Dziennik wie
czorny. 20.55 Wiadomości rolnicze. 21.05 Melodie fil
mowe i rewiowe w wykonaniu Tria Salonowego P. 
R. 21.45 „Dni powszednie państwa Kowalskich" — 
powieść mówiona Marii Kuncewiczowej (wznowie
nie). 22.00 Recital fortepianowy Henryka Mlerow- 
skiego (ze Lwowa). 22.30 Pieśni włoskie i polskie 
w wykonaniu Józefa Korolkiewicza. Akomp. Ser
giusz Nadgryzowski. 22.50 Ostatnie wiadomości 
dzienika wieczornego, przegląd prasy 1 komunikat 
meteorologiczny. •

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
12.15 „Uwagi przed jesiennym sadzeniem drzew" 

— pogadanka roln. wygi. inż. Jan Fidler. 13.00 Or
kiestry i soliści — płyty. 15.00 Wesoła muzyczka — 
płyty. 15.40 Wiadomości z Pomorza. 18.10 Skrzyn
ka techniczna — w opracowaniu Karola Mlłobędz- 
kiego. 18.20 Na tematy orientalne — płyty. 18.45 
Wiadomości sportowe z Pomorza. 19.15 VII audycja 
z cyklu Symfonie Beethovena" — płyty. 23.00 
Tańczymy — płyty.

ROZWÓJ SPOŁECZNEGO KOMITETU 
RADIOFONIZACJI KRAJU.

Społeczny Komitet Radiofonizacji Kraju skupił 
do czynnej współpracy nad zagadnieniem radio- 
fonizacji Polski 15 organizacyj społecznych, które 
zgłosiły swój akces do współpracy w S. K. R. K. 1 

zostały członkami Komitetu. Są. to: Klub Dziaa* 
nikarzy Radiowych, Kolejowe Przysposobienie 
Wojskowe, Pocztowe Przysposobienie Wojskowe. 
Rodzina Wojskowa, Stowarzyszenie Chrześcijańsko 
Narodowe Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, 
Stowarzyszenie „Samopomoc Społeczna Kobiet" , 
Związek Harcerstwa Polskiego, Zw. Inwalidów 
Wojennych R. P., Zw. Nauczycielstwa Polskiego. 
Zw. Straży Pożarnych R. P., Związek Rezerwi
stów, Zw. Strzelecki, Zw. Zawodowy Pracowników 
Samorządu Terytorialnego R. P.

Nadmienić należy, że wymienione wyżej orga
nizacje reprezentują z górą dwa miliony członków 
i kilka tysięcy świetlic.

NAJWAŻNIEJSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI POMORSKIEJ.

W poniedziałek 23 sierpnia o godz. 18.00 usły
szymy pogadankę aktualną.

We wtorek o godz. 12.15 w ramach audycji 
dla wsi wygłosi inż. Fidler pogadankę na temat 
jesiennego sadzenia drzew. Prelekcja ta zawie
rać będzie praktyczne wskazówki hodowlane.

O godz. 17.00 koncertuje w muszli parku zdro
jowego w Ciechocinku Orkiestra Filharmonii War
szawskiej pod dyr. Józefa Ozimińskiego. Orkiestra 
wykona na fali ogólnopolskiej szereg melodyj po
pularnych Nowowiejskiego, Komzaka, Moniuszki, 
Griega i innych.

O godz. 17.45 nada Toruń ciekawą transmisję z 
halonu na uwięzi. Sprawozdawca, Leopold Skwier
czyński, lotnik i art. Teatru Ziemi Pomorskiej po
dzieli się ze słuchaczami swymi wrażeniami za 
wzlotu, traktując temat jednocześnie pod kątem 
widzenia lotnika.

O godz. 18.10 otworzy Karol Mlłobędzkl skrzyń 
kę techniczną. Zainteresowani zechcą pytania na
tury technicznej kierować pod adresem Rozgłośni 
Pomorskiej Toruń II „Skrzynka Techniczna".

Żądać wszędzie.

datuje włosy
amjałujMŻ-znnotMąa wypadaniu.

DAJE piekmĄ
5559

TORUŃ' » . .

Okaz|a sierpniowa
Białe tygodnie 

płótna — inlety 
najtaniej

P. Slładmwski
Toran, St. Rynit M

Kredyt na aaygnat?

TECHNIKA 
d rogowo- wodnego 

poszukuje Zarząd Miejski w Chojnicach 
Warunki:

1) ukończenie średniej szkoły budownictwa pod, 
ziemnego,

2) posiadanie conajmniej 3. letniej praktyki bo, 
dowlanej.

Płaca narazie I73 zł miesięcznie. Termin przyjmo, 
wania zgłoszeń 1. IX. 1937 ». 5676

Zaraqd Mie|ski.

PRZETARG
Dyrekcja Państwowej Szkoły Morskiej w Gdy

ni ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na 
wykonanie robót budowlanych, przy wykończeniu 
pływalni w Państwowej Szkole Morskiej. Ślepe ko
sztorysy i warunki przetargu można otrzymać, za 
zwrotem kosztów własnych, oraz zapoznać się z 
projektem i stanem faktycznym w Państwowej 
Szkole Morskiej (ul. Morska 83 — Administracja).

Wadium w wysokości conajmniej 2 proc, ofero
wanej sumy należy wpłacić do Kasy Urzędu Skar
bowego na rachunek bieżący Państwowej Szkoły 
Morskiej Nr. 27 i dowód ten dołączyć do oferty.

Termin składania ofert do dnia 4 września 1937 
r. godz. 12.
Zlecenie Nr. 434/1.

Komisarz Rządu w Gdyni. 5687
Nr. I. Int. 4.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
Ogłaszam przetarg na dostawę koksu i węgla 

dla biur, szkół i wszelkich innych instytucyj miej
skich w okresie zimowym 1937/38 w łącznej ilości: 
900 ton koksu, 650 ton węgla.

Dostawa bęazie się odbywać stopniowo w mia
rę zapotrzebowania, przy czym termin i miejsce do 
stawy będą podawane każdorazowo przy zamówie
niach. Dopuszczalne jest złożenie oferty na jeden 
rodzaj opalu.

Oferty zamknięte i zalakowane należy nadsy
łać do Intendentury Komisariatu Rządu w Gdyni, 
pokój nr. 39 do dnia 28. 8. 37 r. godziny 12-tej, gdzie 
nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do ofert należy dołączyć kwit na złożone w Ka
sie Miejskiej w Gdyni wadium w Wysokości 5 proc, 
oferowanej sumy oraz uwierzytelniony odpis świa
dectwa przemysłowego.

Ceny należy kalkulować łącznie z dostawą do 
domu.

Ewentualnych dalszych informacyj udzieli In- 
tendentura Kom. Rządu, pokój 39.

Zastrzegam sobie prawo dowolnego wyboru ofe
renta, uznanie, że przetarg nie dał wyniku oraz 
zwiększenie lub zmniejszenie dostawy.

Komisarz Rządu:
j (—) Mgr. praw Fr. Sokół.
I Zlecenie Nr. 433/1.

Rep. Km. 612/37 (dawniej 1990/36). 5671
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Dnia 26 sierpnia 1937 r. o godz. 8,45 przed pert 

sprzedam za gotówkę najwięcej dającemu:
100 sztuk owiec i 5 źrebaków jednorocznych — 

oszacowanych na łączna sumę 2.300,— zł.
Zbiórka licytantów w Brąchnówku u p. L. Czar 

lińskiego.
Chełmża, dnia 19 sierpnia 1937 r.

(—) Franciszek Gramowskl, 
komornik Sądu Grodzkiego w Chełmży.

Place budowlane
w najlepszym położeniu 
Bydgoskiego Przedmieścia, 
korzystnie na sprzedaż 
Zgłoszenie: „Dzień Porno, 
rza“ nr. 5637

Reklamowo I
Sprzedajemv tanio!

kuchnie , . od 80.— zl 
sypialnie . • „ 280.— „ 
jadalnie . - „ 48°.— „ 
Zamówienia — najniższe 
cenyl Sprzedaż Mebli 
Toruń, Prosta 5 Spamiętaj 
_______ 4591C 
Codslennie

Winogrona
i w I e t e

dziś włoskie
po najniższych cenach 

poleca f»ma
Wanda Kochowa

Szeroka 42. Telefon 1633.
S633Ck

TRWAŁA 
ondulację 
aparatem 

elektrycznym
i Darowym 

najtaniej 
wykonuje

B. SŁUPSKI
TORUŃ. BYDGOSKA 58.

Nowo otwarta mleczarnia 
Toruń, Św. Ducha 18. 
poleca śniadania po 35 gr., 
wiedeńskie 70 gr„ porcja 
kiełbasy 3Ogr.Kawa-herbata 
so gr. Stale zsiadłe mleko.

534°Ck

300
serwisów kawowych, sto, 
lowych, śniadaniowych, li* 
kierowych i t p. stale na 
składzie do wyboru, po zni, 

źonych cenach poleca 

E. SZYMAŃSKI
Toruń, Rynek Staromiejski 
11, obok Komendy Miasta, 
telef. 17,16, Oddział: Wą> 
brzeżno, Hallera 5« (5*77

GDYNIA

Bez 
zobowiązania 

do kupna, zobaczyć można 
tapety oraz artykuły po, 
krewne w firmie
T. Rzymkowski — Toruń 
Szeroka 43.

Pompa
kompletna, motor 3*/a koni, 
do sprzedania. Gdynia, ul. 
Śląska 7a. 5682M

Zgubioną
legitymację portową nr. 402 
na nazwisko Leon Nelka 
unieważniam. 5®36M

Inteligentna 
panna, przystojna, kilkoleb | 
nia praktyka w kupiectwie, 1 
również dobra gospodyni, 
bezwzględnie uczciwa, za 
skromnym wynagrodzeniem 
poprowadzi interes lub go* 
spodarstwo jak własne. 
Oferty do „Gazety Morskiej 
Ilustr,** pod „Dzielna1'.

5666M

Warsztat szklarski 
dobrze zaprowadzony, przy 
najruchliwszej ulicy Gdyni, 
tanio sprzedam z powodu 
wyjazdu. Oferty do „Ga* 
zety Morskiej Ilustr." Gdy* 
nia. pod „warsztat". 5683M

Numer akt: 1805/34. 5681
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy IV re 

wiru Antoni Bączyński, mąjący kancelarię w Byd 
goszczy, ul. Pomorska nr. 11 na podstawie art. 601 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnił 
25 sierpnia 1937 r. o godz. 10-tej w Bydgoszczy, ul 
Wileńska nr. 4, odbędzie się 2*ga licytacja rucha 
mości, składających się z obrazu w ramach czar 

I nych, lampy elektr., mebli, 2 obrusów wyszywanych, 
radioaparat 3-Jampkowy. lampa elektr. wisząca 
mała lampka, zastawa na bufet, zastawa na biur 
ko czarna, oraz „Wieczerza Pańska", garnitur dc 
kawy zielony, 2 wazonów, oszacowanych na łączni 
sumę 1.845,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji u 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 4 sierpnia 1937 r.
Komornik: ,—) Antoni Baczyński 

Zlecenie Nr. 167/VIII/K.

Uczciwa
dziewczyna z porządnej ro, 
dzinv do wszelkich prac — 
szuka posady. Oferty do 
„Gazety Morskiej Ilustrow." 
Gdynia pod „uczciwa".

568 iM

Szlachetne TYNKI 
wodoodporne. Sztuczny 
kamień. Żwiry marmu
rowe, porfirowe, grani
towe. Materia ły do 

TŁRRAZZA. 5180
Przedstawiciel w Gdyni 

Św. Jańska 49, tel. 20-49.

Samochód
ciężarowy i‘/» tony z po* 
wodu likwidacji tanio do 
sprzedania. Gdańsk-Orunia, 
Horst Wesselstr. 99.

S6S6Gdk

Zlecenie Nr. 475/IX.
PRZETARG PUBLICZNY

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To 
runiu zwraca uwagę na ogłoszony w Monitora* 
Polskim w nr. 188 z dnia 18 sierpnia br. przetarg 
publiczny na przebudowę dworca Toruń-Miasto 
Termin wnoszenia ofert upływa dnia 28 sierpnia 
1937 r. o godz. 12-ej. 

Szlachetne 
tynki

własnej wytwórni do naby. 
cia w każdej ilości. Pole, 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji. 
Do nabycia również mar, 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto» 
pnie lastricowe. Adres „ELE, 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 33*73- Biuro 
sprzedaży betonu Adamas. 
Poszukujemy reprezentan, 
tów. Oddział Toruń, ul. 
Mostowa, ii. tel. 28*05. — 
Bydgoszcz, Archit. P. Wa= 
wrzon, ul. Długa 33, telef. 
34«>3- 3557

Wartolt 
Pańsklegi 
domu
wzrośnie 
jeśli

otynkuje go Pan szlachetny 
wyprawą fasadową najwyż* 
szej klasy „LITOZYT'. 
Wzory tynków przedstawia 
Stan. Kowalski, upraw, bud. 
Św. Jańska 49, I. p., telef. 
20-49. 5180M

Za długi
męża Stanisława Ściborskie, 
go nie odpowiadam.
5684M Ściborska

Rzadka okazjal
Ładne, słoneczne pokoje 
umeblowane dla osób po* 
jedyńczych, lub też dla 
dwuch osób z utrzymaniem 
lub bez, b. tanio do prze* 
dzierżawienia. Orłowo Mor* 
skie, Miodowa 19. 5257M

Zgubiony
dowód osobisty, wystawio* 
ny przez starostwo Kalisz, 
na nazwisko Dwojra Wald* 
man, unieważnia się.

5ó79Gdk

Km. 1066/37. S69<
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi 
ru I. Stanisław Lewicki, zamieszk. w Grudziądzu 
przy ul. Budkiewicza 9 na zasadzie art. 602 kpc. a 
glasza, że w dniu 31 sierpnia 1937 r. o godz. 14 w 
Rychnowie odbędzie się publiczna licytacja ruchu 
mości, a mianowicie 60 ctn. pszenicy niemłóconej 
oszacowanych na łączną kwotę 840,— zł.

Powyższe ruchomości oglądać można w dniu li
cytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej ozna
czonym.

Grudziądz, dnia 12 sierpnia 1937 r.
(—) Lewicki, 

komornik Sądu Grodzkiego.

Ogling lig
w naszym
dzienniku
opłaca sie

stokrotnie! _  Dobrze, że teraz słońce me świeci. Wyobraź 
no sobie, jaki trudny byłby teraz chód podczas 
słońca!

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowed ■ I • a a 6.30 ni
w tekście na pierwszej stronie . ... a a a a a L00 zł
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie . . a a a a a 0-80 z.
w tekście na dalszych stronach . . . < a < a a < 0.50 zł
Drobne za stowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 36 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 34 proc, zniżki.
Komunikaty 60 gr za wieraa
Za ogłoszenia skomplikowane 1 s zastrzeż. miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, s tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej 1 dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNI WYNOSI: 
W ekspedycji miejscowych agency] . a a a a < . 
Z odnoszeniem do domu.....................a a a a a a
Przez pocztę z odnoszeniem do domu <•«•«« 
Pod opaską ......................................... ••«•••
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . L75 gd
Zagranicą .......................................................4.00 sł

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

2.20 zl
2.40 zł

4.50 zł
2.00 gd

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WTTYK, Toruń, «L Bydgoska M.

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
Czcionkami pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia ’tie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o He 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Urimstnana. Gdańsk, Kassubischer Markt M, 1. p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formańskl Bydgoszcz, uL Dworeows 
35 Ł piętro, redaktor odpowiedz na Gdynię: Wiktor Mielników.Gdynia. ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bugloskl. trfuoziąas
Plac 33 Stycznia 10. L — Redaktor odpows na Tanew: Alojzy Kazio Tczów, Kościuszki nr. L — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz ZwierzyńskiLipno:: ..Astoria' .Kościuszki 7 Iran Ciszek Maje 
Brodnica: Zygmunt Bartelki, Przykop M. Wydaweat Bpbłdzleisia Wydawnicza .Gryź" a odpow adzUIaml w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja.__________________ _____


